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Con la ·fin~"n:.dad·:,·de. -~~itir_-.·u~-~f opitli6n acerca de la razo-

n&bilidad de-·1~~·.~~~~~-~-á- ~-¡:~~~-~~-~·~~-~:\u~- ~·~am~í1a ~¡ aud:~tor.~ el prin-

cipal· objetiVo. de -éS;'e · ·d~raate .··e1 ~eaarrollo de su trabajo, es for­

marse una i~-;~- ci~~-~ ·~:~ d-¡~·h-~s .estad~~-ª medi~nte la realización de los 

procedimientos que é~ mismo. juzga necesarios de acuerdo a· su propio 

juicio y experiencia._ En relación a dicho finalidad• la auditor!a 

de todos y cada-uno de 108· renglones de los Estados Financieros es 

de gnn importancia. para efectos de fundamentar la opinión del au-

ditor. 

Aa!·, la auditoría de Caja y Bancos es de vital importan-

• cia, básicamente en virtud de dos aspectos: primeramente, el volumen 

de transacciones de efectivo es probablemente superior al de cual-

quier otro activo o pasivo, puesto que prácticamente todas las nego-

ciacioncs conducen, en definitiva, a una liquidación en efectivo; 

por otra parte, el dinero como medio universal de cambio, es entre 

todos los activos, el de mayor liquidez y por lo tanto, está sujeto 

en alto grado a los malos manejos. 

Los aspectos antes mencionados, los cuales he tenido la 

oportunidad de comprobar durante el desarrollo de mi trabajo como 

auditor, fueron los razones fundamentales que me motivaron a la eje-



cución _de -~ate' tnbajo~ 

Erl .·)a. re·al~zacddn del presente trabajo, nuestl:-o .. obje~iVo 

fund~nlent~l ¡·~·ea él: de· plantear un panoramá gene.ral _ac::erc~ de los ·re-

:· qui'.~itO~-;'.y -~,~·~baj~s q·~e el 'auditor debe eatisface~-;~u·~·-"ue~~r- a/~a-:-_­
bÓ·:~-~ .. ~~::·~·n~ra ida objetiva y profesional, la r;vi~t6~~-,~~\·~~-~-~\ 

~-bro ·en ·ei Balance Cenera l. <;;; 
·h<-

En la mayoría de ha empresas· comerei&.liia 

' -.,::-;~ '/:::º. 

~-~in~~~~t~.{~~~~ 

por tanda, 
... __ ·.··.::'- ··-·.-·· .... i 

tanto por su valor en af, coco.o p¿Í- ~~f.,un~'C·d~~:tu ;;·b~ses" 

del circuito generador de utilidades e infl~i~;;:~=¡~;~-~:~~Ú~--~-~~'-· t~. 
0

obtención de las mismas. 

AdemAs de. los problemae especiales qu1: puedan presentarse 

ea. el curSo· de la revhi6n1 et rubi;o de Caja y Bancos ofrece bastan• 

tes oportunidadt_s _8:~- a~~~~or para proponer a h. empresa sugestiones 

tendientes a .·mejoC.a"l' el. control interno y loa procedimientos esta· 

can:ibici de. la éatructura de un organización. 

Dentro de las mdltiples definicione!I que se han dado acer-

ca del rubro Caja y Bancos y para fines de la presente expoaicidn. 

cabe aclarar que: nuestra finalidad es interpretar las definiciones y 



postulados existent~a '·_ya que. nues~ro ~.rabajo pone d~ ,manifiesto una 

doble preocupaci6n: ·la Utiliuci6n con' rigor:.tEé~ico de loa· concep­

tos a·_manejar Y.:la ~~BU~d~' p'a:~te 1-~- aplicaci6n Práctica d~ lo( mis­

mos -.,.:·Su ut!itd~d. 

La pr-1mera parte del presente traba.jo, se dadtca funda-

11entalmente al CUlllplimiento del primero de los objetivos seflaladoe, 

llegando a travEa de la matizaci6n del contenido de los conceptos a 

su aPucac16n práctica. 

Inicialmente hablareinos de la Auditoría en tErminoa gene-

ralea y de las normas y reglas que rigen la actividad del Contador 

Público Independiente como profesionista, así como de los diversos 

procedimientos de que se vale éste para fundar la opin16n que emite 

como resultado de su trabajo. 

Posteriormente, en relación a los Principios de Contabl-

lidad Generalmente Aceptados, procederemos a enfatizar las reglas 

particulares para el caso de Caja y Rencos, as! como a comentar loa 

objetivos que se deben perseguir en la Auditoría de este rengl6n 

dentro de los Estados Financieros. 

L.a. parte te6rica podemos dec h' que la concluimos con 

exposic16n de los aspectos generales del Control Interno, de su re-

lac16n con el tt'abajo desarrollado por el Contador Público Indepen-



diente· y." de ~-~~.-- p0~~~-os ... ~s repres-:ntativos de lo que sería un ade­

cuado sistema- ·de eoCtrOi·. InterDo, específicamente por lo que se re-. - . ., 

fiere. al· 'cont~~~. y :.·r·eg1~~~0 de las transacciones en efectivo. 

Por último, con el objeto de ejemplificar el examen de 

Caja· y Bancos realizado por el Contador Público Independiente 1 ln-

cluiremos loa principales papeles de trabajo y al miemo tiempo dis-

cutiremos la apllcaci6n de los diversos procedimientos que el au-

ditor emplea en el desarrollo de la Auditor{& de Caja y Bancos 1 as{ 

como las implicaciones del examen mismo. 

Al flna 1 de cada capítulo anexaremos una serle de comen-

tarloa personales 1 loa cuales en algunos casos representan infor-

macl6n adicional relativa a loa temas tratados y en otros, repre-

aentan recomendaciones de cadcter prfctlco, 

Debemos sen.alar que nuestro principal interés al realizar 

este trabajo 1 es de que el mismo represente una adecuada fueotU de 

informaci6n y material de consulta, para todas aquellas personas in-

teresadaa en este tema. 



CAPITULO I 

AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 



U~a de las especialidades por excelencia del Contador Ptl­

blico ·ea la Auditor[a de Estados Financieros,_ acerca de la cual exis­

te una gran variedad de definiciones 1 de acuerdo con el enfoque que 

lo• autores han tratado de darle. Sin embargo, para efectos del 

presente trabajo, hemos considerado importante analizar este concep­

to en sus dos elementos: Auditoría y Estados Financieros. 

Según el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., 

se entiende por Auditoria, aquel trabajo cuya finalidad inmediata es 

la de proporcionar al propio auditor tos elementos de juicio y de 

convicción, necesarios para poder dar su dictamen, de una manera ob­

jetiva y profesional. 

Por otra parte, debemos entender por Estados Financieros, 

los documentos contables o reportes numéricos que se fomulan con el 

propósito de informar a los propietarios 1 administradores, acreedo­

res y público en general, acerca de la situación financiera y eco­

nómica de un negocio a una fecha determinada, como consecuencia de 

la& operaciones realizadas, son: Balance General, Estado de 

Resultados, de Origen y Aplicación de Fondos y de Inversión de los 

Accionistas. 

De este modo, la auditor[a de estados financieros con'sti­

tuye un examen realizado por un Contador Publico tndependi1mte acerca 



de la autenticidad de los hechos y fen6menos reflejados en todos 

aquellos documentos contables relativos a la situaci6n financiera de 

una empresa,· ,con el objeto de fundamentar la opinión que coma resul­

tado final de su trabajo formulará el propio auditor acerca de di­

chos documentos. 

AUDITORIA INTERNA Y AUDITORIA l!XTERHA 

La complejidad de las operaciones dentro de las grandes 

empresas hace necesario un alto grado de superv1s16n. por lo que la 

gran mayoría de éstas, ha creado un departamento especializado de 

.. Auditoría Interna", en el cual las personas que lo integran deben 

estar totalmente familiarizados con las políticas y planee de la or­

ganizai:,i6n, sus métodos y procedimientos, su personal y sus instala­

ciones. Le principal responsabilidad di'! este deparcemento es la de 

coadyuvar la eficiente administración de la empresa. 

SegGn el Instituto de Auditores Internos, la Auditoría 

Interne "es una actividad de evaluac16n, independiente en una orga­

nizaci6n destinada a la operac16n de revisi6n de aspectos contables, 

financieros y de otro tipo, con la finalidad de prestar servicios a 

la Administración; es un control administrativo que mide y evalúa la 



: .,, 
Po-dem~s- re~~1r las act1V1d~de·s del Sudúo'r,, interno d_e· la 

siguiente ~onna: · 

• -, •~ ''., • r 

Revisar y evaluar la aplicaci6n de los ~ont~Olt!:s. -~co~~&~le~,·- u-: 

n.ancleros y de operaci6n. 

Cerciorarse del grado de cumplimiento en las po~~tic~_B,"<p_~~n~"~ · 
y procedimientos establecidos, ad como evaluar·· 1a-.-··adecuaC.i6n 

de dichas políticas y procedimientos en relaci6n al -6;~1~- .-ren:2:·-' 

dimiento del total de los recursos. 

Cerciorarse del grado en que los activos de la empresa se en-· 

cuentren controlados y salvaguardados contra toda clase de pl!r-

didas. 

Cerciorarse de la confiabilidad de la informaci6n contable y de 

otro t.ipo, producida en la organizaci6n. 

Evaluar la' calidad de la ejecuc16n en las funciones asignadas. 

Por otra parte, los lectores de Estados Financieros se 

apoyan en la 1nformaci6n contenida en ellos para la toma de impor-

tantea decisiones. Por ejemplo, un banco, cuando recibe una solici-

(1) Keigs, Walter B.: Principios de Auditoría., Editorial Diana., 
Plg. 144 



tud de. cr:tS:dÚo de. importancia, pedir4 inalediatamenC:e los Estados Fi­

nancieros dictaminados de la empresa solicitante. 

51 dichos estados no están disponibles, probablemente se 

h4rán los arreglos necesarios para que se practique una Auditoría a 

loa Estados Financieros antes de Que el banco considere seriamente 

1~ posibilidad de conceder dicho crédito, al igual que un inversio­

nista. 

Consecuentemente, ellos deben contar con la seguridad de 

que loa Estados Financieros son dignos de confianza. Esta seguri­

dad, proporcionada a personas ajenas a la empresa, acerca de la ra­

zonabilidad e integridad de los Estados Ftnancieros de una Comparl!a, 

la da un Contador Píiblico Independiente, por medio del dictamen. 

Al respecto, la Auditoría Externa es un examen met6dico y 

sistem.§:tico que se hace a loe registros contables, operaciones y 

transacciones de la empresa que permite al auditor obtener infor­

maci6n suficlente y competente, que le permita obtener los elementos 

de juicio necesarios durante el desarrollo de su examen de audlto­

r!a, para poder emitir una opin16n de carácter profesional. Dicho 

examen, podemos decir que consiste b&sicamente en: 



10 

A Presentar un informe que comprenda: 

Los resultados financieros, como consecuencia de las ope­

raciones efectuadas y que refleje la situaci6n econ6mica 

y financiera de la empresa con exactitud razonable a una 

fecha y por un período determinado. 

La opini6n del Contador Público respecto a la aituaci6n 

financiera de la empresa y de las operaciones que lleven 

a cabo. 

Un complemento relativo a las sugerencias y t'ecomendacio­

nea para mejorar el sistema de Control Interno, con el 

fin de orientar a la empresa a la optimizaci6n de sus 

recursos. 

B Cerciorarse de que las operaciones reali:cadas, han sido asenta­

das con base a los principios de contabilidad generalmente 

aceptados y que listos se hayan aplicado en forma consistente 

con relac16n a ejercicios anteriores. 

En loe tErminos generales, podemos decir que la gran di­

ferencia que exiete entre la Auditoria Interna y la Auditoría Exter­

na. es que mientras en la primera la persona que la efect6a depende 

directamente de la empresa y puede ser Contador P6blico Titulado o 

no, en la segunda el examen debe realizarlo un Contador P6blico Titu-
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li:tdo como profe~ional;. ind~Pendiente (*). Sin embargo, existen as-
<.-. '.'., ~ ". . . 

p~cto~ · .re~pectó: _a_ ~o~s ·.'cuáles. pode-moa mencionar algunas diferencias 

específicas~ :como son: 

a) o'rientaci6á:_'de sus exámenes. 

Delltro 'de este -aspecto, podemos sef'l'alar el hecho de que el Con­

tado_r -PGblico IndePendiente se interesa en forma especial en 

cerciorarse de la razonabilidad de las cifras mostradas en los 

Estados Financieros a una fecha y por un período determinado, 

en tanto que el auditor interno da preferencia a detectar si 

las operaciones registradas en la contabilidad se han sujetado 

a las poHticas y procesos previamente fijados. 

"b) Profundidad de sus exlímenes. 

Esta diferencia estriba en el hecho de que el Contador Público 

Independiente 1 enfoca sus exámenes e determinar que las cifras 

mostradas en los Estados Financieros sean reflejo razonable de 

(*) Como referencia para efectos fiscales, el Código Fiscal de la 
Federec16n señala que para que los hechos afirmados en los dic­
támenes fiscales que formulen los Contadores Públicos sobre los 
Estados Financieros y su relaci6n con las declaraciones fisca­
les, se presuman ciertos por parte dt:: las autoridades fiscales, 
será necesario que el Contador Público que dictamine, esti! re­
gistrado en la SHCP; y para estos efectos se inscribirán a las 
personas que siendo de nacionalidad mexicana, tengan título de 
Contador Público registrado en la S. E. P. y sean miembros de un 
Colegio de Contadores reconocido por la misma Secretaría. 
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operaciones reales celebradas por la empresa, así como las di-

versas posibilidades de recuperación de sus activos y ~os dis­

tintos grados de obligaci6n del negocio. El Auditor ,lntérno 

además de cubrir estos aspectos 1 profundiza en sus 'exlimenes ·con 
- '. -

la finalidad de determinar si los recursos disponibles ,-h~~ sido-~ 

aprovechados en fonna óptima. 

e) Intereses en el Control Interno, 

Una Gltima diferencia importante la encontramos en-e1·_,8rado de 

interés que cada uno de ellos tiene en el Co_0:trol Interno~ ya 

que mientras al Contador Público Independiente le interesa el 

Control Interno de tipo contable y financiero, al Auditor In-

terno le interesa además de esos controles, el Control Interno 

desde un punto de vista mtis amplio, ya que su funci6n se ex-

tiende a todas las §reas de la administraci6n y mediante t'H 1 

los administradores, se cercioran de que ese sistema de control 

Interno es razonable y está operando de acuerdo con lo esta-

bleddó. 

En el caso que la compaH1'..a tenga establecidas funciones 

de Auditoría Interna, el auditor independiente debe determinar el 

alcance de esas actividades y revisar y observar el trabajo de los 

auditores internos. Esto resulta necesario para poder apreciar la 

extensi6n de la auditoria inter:ia y evaluar su efectividad y, en 

consecuencia para establecer el alcance de la revisi6n independiente. 
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OBJETIVO FINAL E IMPORTANCIA GENERAL DE UNA AUDITORIA DE ESTADOS 
FINANCIEROS 

El objetivo final de una auditoría de Estados Financie-

ros 1 es emitir una opinión acerca del examen de los mismos. El re-

sultado del trabajo del auditor y la opini6n que como resultado de 

él se ha-- formado, se presentan generalmente en un documento cuya 

p8"rte __ princiP:a1= __ e~· la expresi6n profesional del auditor, a este do-
;· ---~-- ,-_. _.;·, ... - . 

cument.o'_se le denomina dictamen. 

rrafoS, 

_-,_'Un, dictam~~J~~rmal, está formado por dos secciones o pá­

llamados respectivamente: párrafo de alcance o de proci!di--

.'miento y. párrafo de opini6n. 

. . 

En el primer párrafo el auditor da ~na·;<.bre~~,~;~X~Íi-~~-c{~~ 
' .. :·,¡,. ·. ~- ,.:.- . ":._':-~ 

del alcance del trabajo realizado y der &rada· ~~ º-~~~·~'c,~~·~b~
0

~:ÜJ.~d '.:.-qu.;-: 

asume- con respecto a este trabajo. 

En el dictamen ordinario este párrafo est§ formado por 

tres á.firmaciones básicas: a) la primera, en la cual el auditor 

afirma haber examinado los Estados Financieros cuyas caracter!stlcas 

se describen de modo preciso al principio del propio piirrafo; b) la 

af1rmacl6n de que e1 examen fue realizado de conformidad con normas 

de auditoría generalmente aceptadas; e) la afirmaci6n de que el au-
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ditor · utiliz6 en su examen· ·todos los . proc_edimientoS; :: que consider6 

. ' •., -
que es_- una--_.-ópfilí6n_' pr·9f~~1ona1, ·se· emPteza ,normalmente con las pa-

,,··. <. ' ', 

labr& '"E~--. "fm1:·'· ~P1n1:6~. .-- . -.-~:, ; las caules e_xpresan la afirmaci6n de 

que los Es~adoa Financieros presentan razonablemente la situac16n 

financ;iera y los resultados de operaci6n Je la empresa, conforme a 

los principios de contabilidad generalmente aceptados y que dichos 

principios -~e contabilidad han sido aplicados de manera consistente 

en relac16n con el ejercicio anterior. 

Por otra parte, a continuaci6n citamos una lista de per-

sanas y organismos a los cuales puede interesar el resultado de la 

P!-:_~~~ic~ de ~na _A_uditor!a.. 

a) En sociedad: 

A la Asamblea de Accionistas 

Al Consejo de Admin1straci6n de la empresa 

A los Acreedores 1 Proveedores y Clientes 

Al personal que tiene derecho a participaci6n de las uti-

lidsdes 
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b) Organismos tales como: 

Oirecci6n de Fiscalizaci6n de la Secretaría de Hacienda y 

Crédito PGblico (para efectos fiscales)· 

Autoridades Obrero-Patronales que deben fallar en 

disputas de índole laboral 

Bolsa Mexicana de Valores, para la protecci6n de su~ 

intereses y los del público en general 

e) Al público en general 

NOJll1AS DE AUDITORIA GENERAU!E!ITE ACEPTADAS 

una norma 

Según el Diccionario Enciclopédico "PequeRo Larousse" • 

modelo a que se ajusta una fabricaci6n. La norma 

también es definida como lo que se fija y establece con autoridad, 

como regla. para la medición de cantidad, peso, extens16n, valor o 

calidad. 

Debido a que el Contador Público independiente al emitir 

una opinión sobre la situaci6n financiera de una empresa, se apoya 

en la práctica profesional de una Auditoría y se responsabiliza ente 

una gran núcleo de personas, la profesión ha pugnado por asegurar 

que el desempeHo de servicios profesionales se efectúe a un alto 

nivel de calidad, de acuerdo con el carácter propio de la Auditoría 
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y con laS necesidades -de las: 'personss-_que ·utilizan los servicios del 

audito~ y' de i~s-que ut1¡~%a·ri::-~l .. ~~~~úl~~do -~e su \rabajo. 

"t..88 Nól-W.B": -de -A~-~ito~:~~::_::~_1e·aen_:. a ser ·'aquellos. requisitos 
·•· 

, mt111111~s-, '-de.- ·a~d~~ --g~'~e-tá-1: QU"e~--d~~ben-~obse1-V8.ree- para 

. ·. >.\ ·<':·;;:;.s/.+:c:.~·:;. ···••· ·<2> 
un trabaj~ ·d~:_.aud~~;:~~l~e~--~!~~~;~~t~~;:~~s~onal~_ ~ 

~_,,>-

el desempefl:o de 

-· ' F~ri-d~-mi!~·tatierit~/~;i:~-~~~i:·No~:~~--~,d-~' A~dic·o-i!a _ ~otitiE~an~:~ la: 

natural~-~~- ·y" ·a1c~Ócé-e ·de' :·1a>P.eVid_eac:~·s:_:_'.Qti~~ -~~--- ;:: o:~~,~-~~~-~-~'~~-~--~~~~~ 
de loa -Proced.i;.l:~rii·~~ ~-~;f-i~~,1~~~~'.-~~~ -0 - ••• 

eón :el Ün. 1.de··-tl!n~r- ~~- ~~~i6~ ·Sener~l -d-~ eStas -norma&, - a 

continuaci6n presentamos un anilisls de lo que en nuestra opini6n, 

representa cada una de ellas: 

A NORMAS PWONALES: 

Las normas persona.les, se refieren a los requisitos y cualida-

des que se considera debe reunir el Contador Público en su per-

sona, para estar en posibilidad de llevar a cabo un trabajo 

profesional de Auditoría, cuyo resultado será la emisi6n de un 

dictamen sobre los Estados Financieros sujetos a examen. 

(2) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C.; Not'mas Pro-
cedimientos de Auditoría. 1 Boletín No. B-02-C. 
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Dentro de estas· normas ex~s~en ·cualidades· que· el auditor 
- . ·-- ,., 

debe adquirir previamente al~-· desempefto profesional de una Auditor.ta 

y cualidades que de~ ~-~~ene{ ·d~~~hte-,.'~l d.-~sarrollo de su actividad 

profesional. 

...-'.'{·_·_:_ ::~:~-~-~::-:_:._:'. "--· "-·--- -

Entrenamiento _Té~n1~~~-~;-~-:~:~~~1-~~~J.6n _ Pr~fesional: 
: . :•:•,;:·e . ;- '.i,;~ .~-::. ~ ... _:;__::_~~ ~ 

, ----~;-;: v.•:·:.-:< :.}e:':.--'<~ 

El Auditor ant~·s · :d~-- a·f·~~·~e~- Sus servicios profesionales debe 
. . . 

contar···con .. una·,·preparac16n y capacidad que le permitan prestar 

adecu8damente' ·sus servicios cuando éstos le sean solicitados. 

Cuando un profesionista ofrece sus servicios como tal, se con-

sidera como una declarac16n pública, de que se encuentra capa-

citado para desempeftar adecuadamente las labores correspondien-

tes a su actividad profesional. De ahí que sea absolutamente 

necesario que la persona que ofrezca sus servicios cocio Auditor 

adquiera previamente un entrenamiento adecuado y la capacidad 

necesaria para realizar las labores de auditoría de una manera 

satisfactoria, 

Estas cualidades son muy dif!ciles de adquirir a travl!s de la 

preparaci6n académica, por lo que se hace indispensable comple-

mentar ésta con una experiencia pr§ctica. 

Por lo tanto, es conveniente que el Contador Público que se 

gradúa, complete su preparaci6n medi~ote un período razonable de 



18 

. ' ·.:· 

experiencia bajo. la .direcci6n·de un ª.~d.ttor _exper1i11entado. 

Cuidad"o y. dt11geQé1~: 

Esta norm.S.· se b~sa en la idea de que el auditor, como todo ser 

humano, está sujeto a cometer errores tanto de apreciación como 

en- la resoluci6n de problemas espectficos. Con el fin de re-

ducir al m§ximo dichos errores y con el prop6sito de que el au-

ditor esté en posibilidades de clllllplir satisfactoriamente con 

el compromiso que adquiere con su clientela y con la sociedad, 

se hace nece5ario que desempefle su trabajo con la meticulosi-

dad, cuidado y dedicación que pueden esperarse de una persona 

que ha asumido actividades de carácter profesional. 

Independencia Mental: 

Esta norma, obliga al auditor a mantener una actitud de inde-

pendencia mental en todos los asuntos relativos a su trabajo 

profesional. Se entiende por independencia mental el hecho de 

que el auditor apoye sus opiniones en los elementos objetivos 

del caso que va a juzgar. Es decir, que su criterio no debe 

verse influencI.ado por cualquier otra circunstancia que sea el 

resultado de sus pruebas. ("") 

(2) Ver informac16n adicional en comentarios finales: del presente 
Capítulo. 
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OOllMAS DE EJECUCION DEL TRABAJO: 

Son requisitos que se derivan de la norma personal denominada 

"Cuidado y Diligencia Profesional", y que por au importancia 

particular es necesario separarlos de ella, encuadr4ndolos cfe·n­

tro de este rubro para que el auditor cumpla cuando menos el 

nivel minimo indispensable de la exigencia de la norma antes 

citada. 

Planeac16n y Supervisión: 

Esta norma establece la necesidad de que el auditor, para 

estar en posibilidad de desarrollar adecuadamente su t:ra· 

bajo, necesita determinar con .nnticipac16n loa procedi-

mientas de Auditoría que emplear, la excensi6n y 

oportunidad que han de aplicarse y los papeles de traba jo 

en que va a registrar el resultado de sus pruebas, con el 

fin de que su trabajo tenga un éxito razonable. DeSde 

luego, esta planeaci6n deberá hacerse en func16n a las 

características de la empresa cuyos Estados Financieros 

se van a someter a examen, acomodando una serie de tficni­

cas depuradas a las condic:iones cambiantes de cada nego-

do. 
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Ea necesario déjar aaent4do que., l~ deiegád.6n de fundo­

oea erl los ayuda'ntes.o~ liber~ al:a~i_CO:r de la responsa-
. . ' 

bilidad personal e tndecliaable ._que' tieoe eti todo el tra-

bajo. 

t>e lo anterlor ee desprende qlle, se hace absolutamente 

necesario que la delegad6n de funciones vaya acotllpaffada 

de un pt'oced1m1ento de supervis16n que peraite dirigir y 

orientar s. los ayudantes en la ejecuc16n del trabajo 

cerciorsrse de la efectividad con que lo reallz:an y de la 

autenticidad de los resultados obtenidos a travh de lH. 

Estudio y Evaluac16n del Control Interno; 

Para efectos de fijar la extens16n y oportunidad de los 

procedimientos de Auditada, el auditoC' deberá llevar a 

cabo un estudio y evaluaci6n del Control Interno e~isten-

te en la empresa, cuyo.$ Estados Financieros va a exa.mi-

nar, ya que esta evaluac16n dará al audltor el conoct-

miento de la efectividad que e9te control interno sutni-

n1stra y con ello estará en posibilidad de determinar la 

nacuraleu de sus pruebas-

Obcenci6n de Evidencia Suficiente y Competente: 

Esta norma presupone la obligac16n por patte del Auditor 
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de acumular la evidencia comprobatoria necesaria para 

formarse un juicio sobre la razonabilidad de loa Estados 

Financieros y estar en posibilidades de emitir una opi-

ni6n acerca de ellos. 

Por evidencia comprobatoria entendemos los elementos de 

juicio que el auditor recopila a travEs de la aplicac16n 

de los procedimientos de auditada debiendo ser estos 

elementos, objetivos y ciertos. La evidencia comprobato-

ria. para ser válida, debe reunir las características de 

suficiente y competente. (*) 

C !IOIUIAS DE DICTAMEN & INPORllACION 

Óebido a la importancia que reviste el dictamen e informe, para 

el auditor, para su cliente y para los interesados que van a 

depositar su confianza en él, se establecieron estas normas en-

caminadas a regular la calidad y requisitos mínimos que debe 

reunir esta informaci6n 1 expon1Endose a continuaci6n cada ·una 

de ellas: 

Aclareci6n de la Relaci6n con loa Estados Financieros y 
la Responsabilidad asumida respecto a ellos: 

Esta norma, nace como consecuencia de las diversas acttvi-

(2) Ver 1nformac16n adicional en loa comentarios floalea del pre­
sente Capítulo. 
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dades profesionales que en relac16n con los Estados Fi-

nancieros desempefla el Contador Público y que pueden ser, 

entre otras: Preparac16n de Estados Financieros, sin rea-

Uzar una auditoría a ellos: análisis e interpretac16n de 

Estados Financieros, revisiones parciales de ciertas par-

tidaa, rev1Bi6n total de loa Estados Financieros y dicta-

minac16n de los mismos, etc. 

Aplicaci6n de Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados: 

C.Omo toda la 1nformaci6n, el dictamen del auditor, tam-

b1En consta de una parte que se considera fundamental y 

es a la que el pfiblico lector enfoco. su acenci6n. Esta 

parte es en la que el Auditor expresa su opini6n sobre la 

razonabilidad de la sicuact6n financiera y loa resultados 

de la empresa a la fech.a y por el período examinado. 

Esta razonabilidad está sujeta a que los Estados Finan-

cieros hayan sido formulados de acuerdo con principios de 

contabtlidad generalmente aceptados, ya que solamente la 

observancia de estos principios hace posible que se tenga 

un grado de certeza razonable, sobre lo que representan 

los distintos renglones que componen dichos Estados. 
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Consistencia en la Aplicac16n de loa Principios de. Con­
tabilidad: 

Esta norma implica la obl1gac16n de parte del Auditor de 

declarar expresamente en su dictamen, si loe principios 

de contabilidad han sido aplicados cona.isteo.temente en 

relac16n con el ejercicio anterior y, en caso de que haya 

habido cambios que impliquen vtolac16n a esta consisten-

cia, debe declarar expresamente la naturaleza de dichos 

cambios, su opin16n respecto a su conveniencia y adecua-

c16n y las repercusiones que los cambios efectuados, han 

tenido sobre la situaci6n financiera y los resultados de 

las operaciones. En nuestra opini6n listo es con el obje-

to de evitar las interpretaciones err6neas por parte de 

loa lectores de los Estados Financieros dictaminados, de 

esta forma se evita la tetna de de:cislones equivocadas 

hasta cierto grado. (*) 

Suficiencia de las Declaraciones Informativas: 

Las declaraciones informativas son los elementos que la 

empresa consl.dera importantes para la informaci6n a los 

terceros interesados en la s1tuaci6n y marcha de la em-

presa. 

(2) Al respecto véase los comentarios finales relscivoa a las des­
ventajas de los Estados Financieros, incluidos al final del 
presente Capítulo, 
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Dichas d~~lara~Íori~a .~;~~ciÍta ~¿vh de ;os Estados .Fl-. . '. ' ' - .,., <:.'·' ·:', 
nané:ieros:·:Y::_de·: 'lOá\-_r-ecursos~·:de -;-~p-;es"i6ó _que·_ fo.rman :pa_rte .. 

,: ::" ' :,... ',, .~· ;·' 
dé 1-tis'·:áii&mO-s·~''.-.T~últr~'.'Y~S ~-cuilieB~''c-~'~eaios· m~_nc1onar·: ,.·_tttú~-: 

-:.:;,; .; ·:¡ .,.• ·-' . ' - ~-

:' .~i:>ª. ~,·_:;;_u b.~~B-~ :_-~- ~:~_iu_iff'7·~~i-~~-~~} d:~-~-~-r~~~Ci~~~--ª, .-:a-SiúPa_c-16.~ i·_ 

~-~ C-1f~~~-~-:\~t~i~Í~:y'.~-~~-~~t~i~-l'.~~:~;~,~01t~:~:-~~-~if.~~~i~~va·!;::· ~~-¿ 
\ :;;:~.~~~"~,';\ ,,, >•. · ....... · .··••. • 

De iii• an~i~io¿ .~'de~~-r.nd;• que, a me~oa'.{ue,>el auditor 

'.,~=t,~gii~~~~\d'~cí¡~~~i6~ -~:;cPres8 'en ·c-~ntriú:io; ·'.·se./c~·~a:id~~ará. 
-, •• ~,-:-:. ' :.- . !'.• 

--:_·que-:- u: eSúmá~·'.Q.ue ~~ i;-~-: dec18r-8C10-ne-s .·:tnfOTiñt-i-v,J't1ñé1UidÍÚi. 

e_R io's Est~d.oá FiñaOcieros son razoriablemente c~r-~-e~t~·s: 

Salvedades: 

Las salvedades 1 son aquellas excepciones parciales a las 

afirmaciones generales que el auditor est( haciendo sobre 

la razonabilidad de los Estados Financieros. 

Cuando el auditor se considere obligado a im:lulr algunas 

salvedades en su dictamen, deberá expresar de modo claro 

e inequívoco los motivos que la originaron, su trascen-

dencla e i111portancia 1 dentro del cuadro general que su111i-

nietran los Estados Financieros así como a cual de las 

afirmaciones gen~ricas de su dictamen se refieren. 
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Abstenci6n de Opinión: 

Esta norma establece, que cuando el auditor considere que 

no esd en condiciones de expresar una op1n16n prÓfesio­

nal con respecto a los Estados Financieros tomados en 

conjunto, debe declararlo as! de manera ezplícita_,. aCin 

cuando después de esta declarac16n podrá hacer los comen­

tarios parciales que considere que el resultado de su 

examen le autoriza para hacer, 

TECNICAS DE AUDITORIA: 

Técnica es un método o detalle de procedimiento, ~senc~al C:,i:1 la 

práctica de cualquier ciencia. 

Ya hemos mencionado anteriormente que el ·~bj~tivO.:_fin~l de una 

Auditoría de Estados Financieros 1 es rendir un dictamen sobre 

la razonabilidad de la situaci6n financiera y el resultado de 

las operaciones de una empresa, a la fecha y por al período ob­

jeto de revisi6n. 

Ahora bien, para que el auditor esté en posibilidades de emitir 

esa opini6n necesita obtener la evidencia suficiente y compe­

tente que le permita cerciorarse de la correcc16n de los hechos 

que está juzgando y consecuentemente fundamentar su opin16n. 

De lo anterior, se deduce que el trabajo de Auditoría tiene como 
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finalidad· inmediata, -proporcionar al auditór 1-:Js elementos de 

juiciO: y con~icc~6n ·necesarios. para ·'Pod~r emitir.- su dictamen de 

u~· manera: ·o~je~iva '~-. ;prti~~~ional, 

_de_ __ su trabajo, el 
,- -.-- ·. ' . >· ; ' - . . «: : ,._ ·: .. 

atidi C~~- :c1e·b~rl --ap1t'cár tos:-~~ét.Odof-Pt:áCt~;~\;¡~~dt(¡TI~éa·u8act6P 1 

pr,Ueba- que la profesi6n pone .·j¡- s1{·'.~·i¿~~~~. · · Es-to úÚtmo es lo 
... :':, __ ;_, /.,-

que . se conoce dentro de lá contaduría' Pfibü:c'~ con ei ·nombre d~ 

Técnicas de Auditoria. (:;:=~->~--/-· ·. 
. .:_~\(.: ·~: .:· -

:;,, .. _··.,-

Es conveniente aclarar que es_t~a _ TécniC8s·.dé. _AudJ~~~!a 00 son 
·,-'' 

' - --·\ r:·--._-,,-::---s--:_, 
Las técnicas de Auditoría se ag~upa~ ~ ~-j~ -~~~~--~il~en:tes rubros: 

a) Estudio General 

b) AnUisis 

c) Inspecci6n 

d) Confirmaci6n 

e) Investigaci6n 

f) Declaraciones o certificaciones 

g) Observación 

h) Cálculo 
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En la mayoríá .de·:1oa casos, el auditor 1 no puede obtener el co­

n~~im.i.!nto ~ecesario para formarse un juicio sobre las parti­

das, hechos. o circunstancias sujetas a examen, con el resultado 

de' una sola prueba, sino que normalmente forma su convlcc16n a 

trav6s del resultado concurrente de varias pruebas d1ferentea. 

Por la rai6n antes expuesta, generalmente, cada partida, hecho 

o circunstancia son examinados por el auditor mediante el em­

pleo de varias tknicas de apl1cac16n simult!nea o sucesiva. 

·El conjunto de TE:cnicas que forman el examen de una partida, 

conjunto de hechos o circunstancias es lo que se denomina Pro­

cedimiento de Auditada. 

Como un ejemplo de Procedimientos de Auditoría, común es nues­

tro medio, citaremos el examen de Caja y Bancos; para formarse 

juicio acerca de la ra%onabUidad y manejo de esta cuenta, 

el auditor emplea las técnicas de: confirmaci6n, cUculo, de­

clarac16n o certificac:i6n, 1nspecci6o, investigaci6n, observa­

ci6n y análisis, ya qOJe el resultado de la concurrencia de to­

dos estos m~todos es lo que le dad la pauta para emitir una 

opini6n sobre ella. Resulta obvio mencionar que el resultado 

de la aplicac16n de una técnica en forma independiente, no le 

dará al auditor una vie16n de conjunto de la cuenta, sino 6nica-
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mente se la dar6 en f~rma parcial. 

Conviene hacer nota que la diferencia que existe entre Técnicas 

y Procedimientos de Auditoría, estriba básicamente en que las 

pr1ar.eras son m.Ecodoe pdcttcoa de 1nvesclgac16n y los segundos 

se forman mediante la concurrenc:La de vados de estos m~todbs, 

Desde luego, la pauta decisiva respecto a la com.b1nac16n de 

tti:cnicas que se van aplicando, le dar! el criterio profesional 

del auditor, después de haber efectuado un estudio de las polt-

tkas, sistemas y procedimientos implantados en la empresa cu-

yos Estadas Financieros va a dictaminar. Al respecto) ea reco-

ae.odable que este tipo de 1nformaci6n quede. asentada dentro del 

Expediente Cont!nuo de Auditoría {*), ya que en el caso de au-

ditor!as concurrentes, el Contador Público Independiente podrá 

obtener una visi6n previa acerca de la situad6n general de la 

e111presa, media o te la consulta de dicho expediente, lo c:ual re-

presente un instt"umento de gran ayuda para efectos de la deter-

tlinact6n del alcance de sua pruebas. 

De denomina extens16n o alcance de los procedimientos de audi-

tor!a, a la relac:i6n que guarda un número de partidas indivi-

(2) Ver comentarios finales relativos al Expediente Continuo de Au­
ditoría y la documentac16n que debe contener, incluidos en el 
cap!tulo tII. 
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duales examinadas, con el número de partidas individuales que 

forman la partida total. Esto es, el auditor ante la imposibi­

lidad de examinar detalladamente un grupo total de partidaa 1 se 

concreta a revisar un nGmero determinado de ellas, con el fin 

de formarse juicio general sobre la partida global. A este. 

proceso, se le denomina en el campo de la Auditoría como prue­

bas selectivas. 

Dichas pruebas deberán ser las necesarias para que el auditor 

llegue a obtener la evidencia suficiente y competente a efectos 

de fundamentar su opinión con profesionalismo. 

Los elementos que determinan la extensi6n o alcance de loa pro­

cedimientos son entre otros: el grado de eficacia del Control 

Interno, el nútlero de partidas que forman la partida global, el 

número de errores encontrados en el examen practicado, etc., es 

por ello, que aún cuando en nuestros programas se consigna la 

cxtens16n o alcance de los procedimientos, es el criterio del 

auditor el que le darl el conocimiento definitivo respecto a en 

qué moc:iento los resultados de los procedimientos le dan la su­

ficiente certeza para fundar sus convicciones. 

Al respecto es interesante recordar que una de las Hormas de 

Auditoria Generalmente Aceptadas, obliga el auditor, durante el 
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desarrollo de sus pruebas. a la obtenci6n de una evidencia su­

ficiente y competente que le permita determinar si los estados 

sujetos a un examen, presentan razonablemente la situaci6n fi­

nanciera y los resultados de las operaciones de conformidad con 

pt'incipios de contabilidad generalmente aceptados, aplicados 

sobre bases consistentes. 

La evidencia será suficiente, cuando ya sea por el resultado de 

una sola prueba o por concurrencia de resultados de varias 

pruebas diferentes, el auditor puede llegar a adquirir la cer­

teza de que los hechos que se están tratando de probar han 

quedado satisfactoriamente comprobados. Asimismo, la evi­

deocia comprobatoria será competente cuando se refiera a aque­

llos hechos o circunstancias que realmente tengan importancia 

en relaci6n con lo examinado. 

Por otra parte, dado que uno de los factores que determina la 

extensión de los procedimientos de auditoría ser.li el criterio 

del propio auditor, es necesario que al respecto, éste conside­

re la importancia relativa que pudieran tener las partidas a 

las cuales aplicar Ji dichos procedimientos. 

Es decir, que si la finalidad de la auditoría es permitir al 

auditor ex¡'lresar una op1ni6n acerca de los Estados Financieros 

tomadoi:i en conjunto, ello significa que el auditor debe obtener 
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evidencia sobre las partidas de importancia de los estados 1 

aquellas de suficiente dimensi6n e importancia que llevasen im­

plícito un efecto significante sobre los Estados Financieros, 

«=:onsiderados en conjunto. 

Ademis, por lo que se refiere a la fijaci6n del alcance de los 

procedimientos a aplicar, es necesario que el auditor considere 

el riesgo probable, concepto que ejemplificamos a continuac16n: 

Supongamos que en determinado caso no ha sido posible el reci­

bir la confirmac16n bancaria relativa a la cuenta de mayor im­

portancia dentro de una empresa y, por otra parte 1 supongamos 

que tampoca ha sido posible encontrar la documentac16n de so­

porte relativa a una partida de conciliaci6n de cierta antigUe­

dad, cuyo importe es mínima en relación a las operaciones rea­

lizadas por la empresa. El riesgo de aceptar erróneamente la 

partida eliminando la inspección de cada uno de los documentos, 

es evidentemente. mucl.o mayor t!:O t!l ca6o de la confirmaci6n 

bancaria, la cual ampara el saldo total de la cuenta, que en el 

caso de la docwnentaci6n de la partida en conciliaci6n, la cual 

en vista de su importancia, no tiene un efecto significativo 

dentro del saldo global de la cuenta. 

Es pues, necesario, que el auditor considere al evaluar su evi­

dencia comprobatoria ese elemento de riesgo de error que puede 

representar la carencia o deficiencia de ciertas partes de la 
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evidenci~. 

. . -
Tanto l~B con.~ep:~-s·-d·~·:~i:m~~·~~a~~'ia ".,~la ti Va cómo -de< ri~sgo_ pr~-
babl~. · a;~d~f:~'h:~:~~Ú.·~;i~:. ~·:·:obt~ .. ~~r c8Udad· de trabajo y a dirl-

··,· -,=-·:'' .:.- ,· · .. 
· gtr··~- ~u'.:-·~-~e~~~i6~\ ~~Í~~;~\~_s ~~4sp'éC toa_ inh importantes durante- el 

·,.:.· 
desarro_l~~::J~~--,· .~i~~~ .· :_~-.: 

me~ci-on~ zrel alcance de los• Procedimientos de Audito-

muestras tomadas en un grupo de partidas indicad. la calidad de 

todo el grupo. 

Con el objeto de que la apl1cac16n de dichos procedimientos 

arroje el resultado mis objetivo posible, éstos pueden ser 

empleados en l!pocas anteriores o posteriores a la fecha de los 

Estados Financieros sujetos al examen. A la l!poca en que los 

procedimientos a aplicar a lo que se denomina 

'"oportunidad", la cual es fijada por el criterio del propio 

auditor. 

Loe procedimientos de Auditada aplicados a un trabajo, deben 

ser todos los necesarios para expresar 7 sostener una opini6n 

respecto a la razonabilidad de la presentaci6n de los Estados 

Financieros. 



COMENTARIOS FINALES 
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¿Cuáles son las desventajas de los Estados Financieos no dicta­

minados? 

Los . Estados Financieros 1 cuando no han sido auditados 1 

son de alto riesgo para propietarios ausentes de sus empresas o para 

otras personas ajenas a la empresa pero afectadas por la misma, fun­

damentalmente por la razones que exponemos a continuaci6n. Los Es­

tados Financieros pudieron haberse preparado con honestidad·, pero en 

forma descuidada; pudieron haberse omitido o inflado pasivos, los 

activos pudieron haberse sobrevaluado, como resultado de errores 

aritmEticos o de la violaci6n de principios de contabilidad general­

mente aceptados. Además de posibles errores en los Estados Finan­

C1eros no auditados, existe asimismo, el peligro de vicios por parte 

de la Adminietraci6n. Los Estados Financieros son preparados por la 

Administrac16n y en estas circunstancias, es tan dificil para la Ad­

ministraci6n ser justa y objetiva en la informaci6n que presenta 

bre .sus propias gestiones en la cC!prcsa. 

Por todas estas razones (errores accidentales 1 desviacio­

nes en principios de contabilidad, interpretaciones, vicios, etc.) 

los Estados Financieros no dictaminados no son tan aceptados, como 

aquE:llos que han sido examinados por Contador PGblico independiente. 
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¿Cuándo no ·s~· .cOn&id~rS;., qué<éxis~-,e i~depe~den~ia e ·imparciali-
- .,_ -- __ ._, ··'· -;::··.;_ __ .. · .. ··- - .. 

d~d ·.'para ~ex~~-~~ar·'.·_:~'~a.-·'.-~pt~i-~~-' ~-~~r~a·:·~~ }O_s Estados Financie­

ros,~~~~- P,~.r_t~:·;_~-:~i_'.:~!lti~o.~ ~~·b1_i~~; i_n~-~pe_n_~ien_te_? 

existen algunas de las siguientes situaciones: 

a) Cuando el Contador Público sea cónyuge, pariente sanguíneo en 

línea recta sin Umitaci6n de grado, colateral dentro del cuar-

to grado y afín dentro del segundo, del propietario o socio 

principal de la empresa o de algún director, administrador o 

empleado del cliente que tenga intervención importante en la 

administraci6n o en las cuentas del propio cliente. 

b) Sea, o haya sido en el ejercicio que dictamina o en relación al 

cual se le pide su opinión o tenga tratos verbales y/o escritos 

encaminados a ser Director, miembro del Consejo de Administra-

ción, Administrador o empleado del cliente o de una empresa 

afiliada, subsidiaria o que esté vinculada econ6mica o adminis-

trativamente, cualquiera que sea la forma como se le designe y 

se le retribuyan sus servicios. 

e) Tenga, o haya tenido en el ejercicio social que dictamina o en 

relación al cual ee le pide su opinión o pretenda tener alguna 
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ingerencia o vinculacJ.6n econ6mica en la empresa en un grado 

tal que pueda afectarse su Ubertad de criterio. 

d) Reciba de cualquier circunstancia o r:Joti voJ participaci6n 

directa sobre los resultados del asunto que se le enco111end6 o 

de la empresa que contrat6 eus servicios profesionales 

exprese su opin16n sobre loe Estados Financleros en 

circupstancias en las cuales su emolumento dependa del éxito de 

cualquier transacci6n. 

e) Sea agente de Bolsa de Valoree- en ejercicio. 

f) Deuempefte un puesto pGblico en una ot'icina que tenga ingerencia 

en la revis16n de declaraciones y dictámenes para finee 

fiscales, f1jaci6n de impuestos y otorgamiento de exenciones, 

concesiones o permisos de trascendencia. 

Con base en lo anteriormente expuesto, deduci1I1os que la 

independencia tnental es uno de los requisitos principales en que se 

fundamenta la confianza que el pfiblico depos!ca hacia el trabajo del 

auditor 16g!cumence esta confianza se vería restringida si el 

auditor estuviera ubicado dentro de algunas de las situaciones 

previstas en el C6dtgo de Etic:a Pr-ofesional. 
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¿Cu6les son los requisitos que se deben reunir para que la evi­

dencia sea suficiente y competente? 

Para que la evidencia sea suficiente, el auditor deber4 

obtener la certeza razonable de que todos los elementos inherentes 

al aspecto que eati examinando han sido considerados por ~l. Es de­

cir, el tlitmino "suficiente" se refiere a la cantidad de 1nfona.ac16n 

que el auditor debed obtener para estar en condiciones de ?tobar 

satisfactoriamente los hechos o criterios cuya correccl6n está 

juzgando. 

Pero, la evidencia no solamente deberá ser "suficiente .. 

sino que adeúa, debe reunir la condlci6n de "competente•¡ entende­

mos por este término, la calidad, confiabilidad y el cadcter con­

cluyente de la evidencia. Es importante que el audltor tenga pre­

sente esta condlcl6n de la evidencla 1 ya que en un momento dado una 

Auditoría podría resultar deficlente y con un costo sumamente eleva­

do, si se concreta a la slmple acumulacl6n de datos, comprobaciOnes 

y elementos que no tiene relacl6n con los objetivos fundamentales e 

importantes de la Auditoría. 



CAPITULO II 

CAJA Y BANCOS 
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CORCRP'IO DE LA Cl!ERTA Y ELEKE!mlS QDR LA FOBllAN 

La partida del Balance General "Efectivo en Caja y Ban-

coa", comprende aquellos activos que e et.in aceptados generalmente 

como un medio de cambio (Moneda y su equivalente). 

El efectivo en Caja y Bancos, salvo indicac16n en contra-

ria en loe Estados Financieros 1 se presume que está disponible en 

cualquier momento para el pago a los acreedores y para otros fines 

generales del negocio. Estos saldos pueden incluir. entre otros, 

los siguientes: 

a) Efectivo en Caja-

Fondos de trabajo, fondos de caja chica, fondos para_ C811._:-" 

bioe 1 etc. 

Ingresos pendientes de depositar.(*) 

b) Efectivo en Bancos-

Cuentas generales de cheques. 

Cuentas especiales de cheques, tales como la& utilizadas 

(*) Al respecto, véanse loe procedimientos recomendamos en la pig. 
132 en relac16n a la eupervisi6n del dep6s1to y en la pag. 152 
en relaci6n a la revis16n de hechos y transacciones subsecuen­
tes. 
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para D&ntuas, dividendos y dese=bolsoa de sucursales o 

f4brtcas. 

Por lo COQlGn escas cuentas eapecialea ae llevan COllO un 

fondo fijo, con reembolsos per16dicoa por los egresos 

efectuados. 

Cuentas paC'a dep6aitoa de ingresoe generales o de las su­

cursales; normal.menee las personas que tienen la respon­

ubilidad de cobrar y de efectuar dep6eicos en estas 

cuentas nunca estlín autori1!ac!as para hacer extracciones 

de la misma. 

Cuentas bancarias especiales establecidas confines espe­

c.!ficos, tales como adqutsici6n de activo fijo, pago de 

pdatamos, fondos tnanten1doa para inversiones• etc. Las 

eztraccionea de estas cuentas pueden ser t'estr1ng1das de 

propio 1Cltento o por claúsulaa de conveaios de préstamos, 

etc. 

PUllCIPIOS DE COITTAllILIDAD G!ll!.11.ALKERTE ACRPTADOS 

Los principios de contabilidad son Une.amientos general­

mente aceptados por los organismos colegiados de Contadores, que 

uniforman los criterios de contabtl1zac16n y prepatac16n de Estados 
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Pinancieroa en .general' y ~!.tmiten la a~luc16n cor.recta de problemas 

comunes. 

Dichos principios de contabilidad, Se. clasifican en dos 

grandes grupos: 

a) Lineamientos que sirven para diferenciar lo· financiero de·. lo 

econ6m1co y son los siguientes: 

- Unidad Contable 

- Continuidad del Negocio 

- Período Contable 

b) Lineamientos encaminados a normar el criterio para el registro 

contable de las operaciones y su repercus16n al formular los 

Estados Financieros: 

- Principios del Costo 

- Principio Conservador 

- Importancia Relativa 

- Principio Monetario 

- Realizac16n de los Ingresos 

- Principio del Pasivo 

- Revelaci6n Suficiente 

- Consistencia 
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Como mencionamos anteriormente, estos principios son de 

aplicac16n general¡ sin embargo, existen reglas particulares las 

cuales son la especificaci6n individual y concreta de los conceptos 

que integran los Estados Financieros. Se dividen éstos en: Reglas 

de Valuac16n y Reglas de Presentsci6n. "Las primeras se refieren a 

la aplicaci6n de los principios y a la cuantificaci6n de los con-

ceptos específicos de los Estados Financieros. Las segunda&,. se 

refieren al modo particular de incluir adecuadamente cada concepto 

en los Estados Financieros. '"(l) 

REGLAS PAJ!TICULA!!.ES PARA CAJA Y BANCOS 

a) Reglas de Presentac16n 

El renglón de efectivo no restringido en cuanto a su dis-

poaibilidad o fin debe mostrarse bajo un solo rubro en el cuerpo del 

Balance General, como la primera partida del activo circulante. El 

efectivo sobre el que existan restricciones debe mostrarse por sepa-

rado bajo rubros descriptivos en el activo circulante o no circulan-

te, dependiendo de la disponibilidad o fin de que estl! destinado. 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C.; Principios de 
Contabilidad., Sede A.l Párrafo 34, 
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En ·el caso de que contablemente exista sobregiro en las 

cuentas de cheques deberá compensarse con otros saldos deudores de 

la misma naturalé.za y disponibilidad inmediata¡ si después de esa 

compensaci6n, el monto de los cheques librados excede del efectivo 

en poder y /o a disposic16n de la entidad, el excedente debed pre-

sentarse como .un pasivo a corto plazo. 

Los sobregiros reales (cifras negativas tanto en libros 

de la entidad como en el estado de cuenta ban:ario) deben mostrarse 

como un pasivo a corto plazo, excepto en que dicho sobregiro real 

ocutra en una cuenta de cheques que se mantengan en la instituci6n 

de cddito en donde existía también, otra cuenta de cheques a favor 

Oe la entidad con saldo positivo, que penaita absorber el sobregiro. 

(2) 

Los cheques librados con anterioridad a la fecha de cie-

rre de operaciones, que est€n pendientes de entrega a los beneficia-

rios no deben presentarse disminuyendo el renglón de efectivo. 

(2) Los sobregiros bancarios representan una grave deficiencia en 
el control interno de cualquier empresa, ya que implican una 
mala plenac16n financiera. Esta situsci6n deber.§ ser conside­
rada por parte del Contador Público Independiente para efectos 
de la detetminaci6n de la profundidad de sus pruebas, las cua­
les deberán ser más amplias ante un sistema de control interno 
deficiente. 
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Cuand~ la· ·ex1itencia de,':moneda extranjera sea de impor­

~anc!a, deberá i'n~o~;~·~~-·~-: ~~~e-·:h~:ch~~:.\ndiCan~O la clase de mone­

da· de~ qÍJe ~e-. t_r·~~a y-~~l -~.fpo d_~ c~bio utilh.ado para su conversi6n. 

b) Reglas de Valuación 

Las e;itistencias en moneda extranjera o en oro, deber4n 

valuarse al tipo de cambio bancario que esté en vigor a la fecha de 

los Estados Financieros, reflejando en sus resultados de operaci6n, 

la utilidad o pérdida correspondiente. Tanto el monto en moneda ex-

tranjera existente, como el tipo de caabio utJ.liz.ado para su conver-

s16n a la fecha de cierre, deber!n Ger expresados mediante una nota 

complementaria a los Estados Financieros. 

IMPLICACIONES CONTABLES Y FISCALES DE LA VALUACION Y EL llANl'.JO 
DE EXISTENCIAS Y OPEl!ACIONES EN MONEDA EXTRANJEl!A 

'En relaci6n al manejo de moneda extranjera, en vista de 

que en nuestro país la de mayor uso es el d6lar y, considerando que 

actualmente el tipo de cambio no se encuentra totalmente fijo, el 

procedimiento que recomendamos para el control contable de las treo-

secciones en moneda extranjra, es el que describimos a continuación: 

Este procedimiento cone:lste en registrar cada operaci6n al 
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tipo de~ cambio del día en que se llev6 a cabo, ya sean compras o 

abonos en cuenta. Como consecuencia de este procedimiento, la fluc­

tuaciones en cambios no se registran en la cuenta de resultados, si­

no que quedan incluidas automáticamente en cuentas de balance, de 

modo que al terminar el ejercicio o el cierre mensual, se hará nece­

sario efectuar un ajuste traspasando a resultados el importe de las 

pErdidns o beneficios obtenidos. Dicho ajuste se determina mediante 

la convers16n del saldo en moneda extranjera a moneda nacional al 

tipo de cambio existente al final de cada período. La cantidad de 

ajustar se obtiene al comparar el saldo con el importe de la conver­

s16n. Para estos efectos, recomendamos que para las cuentas se am­

paren saldos en moneda extranjera, se lleven auxiliares complementa­

rios, los cuales se manejen en moneda extranjera, además de los ma­

nejados en moneda nacional. 

Los problemas de contabilidad, para subsidiarias extran­

jeras, son similares a las subsidiarlas nacionales, con la complica­

ci6n adicional de que es necesario conciliar dos o mlis valores 11:1one­

tarioa distintos; por otro lado, el registro de financiamientos ob­

tenidos de bancos para la adqui9!ci6n de materias primas y activos 

fijos a proveedores extranjeros son algunas de las razones por las 

cuales es necesario el uso de la moneda extranjera. 

Como puede observarse, el registro de loa adeudos e in­

versiones al costo original (segGn el sletem.a recomendado en el co-
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cuencia de la fluctuaci6n econ6mica. 

De lo anterior se desprende que cualquier tipo de empresa 

deberá contar con una adecuada plenac16n fiscal, debido a que la 

111.iaaa debed valuar el riesgo probable fiscal que comprende la co-

rrecta valuación de las existencias en moneda extranjera, así como 

cooaiderar la s1tusci6n econ6mica del país de que se trate. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, indica que los cau-

santes que obtengan ingresos o hagan pagos en moneda extranjera re-

g!strarán en su contabilidad los ingresos o los pagos haciendo la 

convers16n a moneda nacional al tipo de cambio oficial vigente (el 

cual se publica en el Diario Oficial de la Federación) en la fecha 

en que se efectGen, En caso de que la conversión no se hubiese lle-

vado a cabo de acuerdo con los mencionado anteriormente, la pérdida 

en cambios no será deducible para efectos del Impuesto sobre la Rea-

ta. 

IMPORTANCIA DEL INDICE DE SOLVENCIA EH R.ELACION AL TRABAJO DE 

~ 

El índice de solvencia es uno de los índices financieros 

que se citan con mayor frecuencia. Dkh;:; !udice muestra objet!vamen-
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te. que tan solvente es una empresa en un eomento dado par-a afrontar 

sus pasivos m&s exigibles. Por este motivo, muy a menudo el contt'a-

to bajo el cual se incurre en una deuda a largo plato establece es-

pecíficamente que la em.presa debe m.antenet un nivel mínimo de !ndic:a 

de solvencia. Dicha situac16n puede motivar a la empresa a falsear 

dicho !ndice 1 lo cual es factible. mediante la t"ealhaci6n de un cor-

te inadecuado de ingresos. 

Con el objeto de ejemplificar una sltue.ct6n ast. priinera-

mente tenet1os que recordar como se detert1ioa dicho índice: 

Activo Circulante 
Indice de Solvencia • -----------

Pasivo C'lrculaate 

Aún cuando la determinac16n exacta de un índice aceptable 

depende en gran parte del campo industrial en que opera la empresa, 

generalQente se establece en funci6n de la Iastituci6n que otorga el 

f tna.nciamient.o. 

Ahora bt.ea.) par:-a efectos del ejemplo, supongamos que la 

em.preaa tiene contrato ua prést111110 a largo plazo. siendo una de las 

reatdcc:tonea el que se mantenga. un mínimo de (adice de solvencia de 

l. 25, 
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Por otra parte, supongamos que a la fecha de cierre los 

!stadoe FinanCieroa de la ll!mpresa presentan las siguientes cifras: 

Activo Circulante 

Paatvo Circulante 

(Miles de peeoa) 

320,000 

275,000 

de aodo que el· índice de solvencia sería de 1.16, lo cual ea iafe­

rioC" a lo estipulado en el contrato de prhtaiao mencionado. 

Al respecto, con el objeto de cumplir con laa restriccio­

nee del prf.atamo, la empresa podría optar por falsear dicho índice, 

ea decit'• la empresa puede dejar abiertos sus reglatros de ingresos 

de modo de incluir dentro del cierre un ingreso (digamos de $80,000 

por ejetaplo), el cual realmente ya corresponda al ejercicio poste­

rior. 

De este modo, las cifras mostradas en los Estados Finan­

cleros ser!ao: 

Activo Circulante. 

Paa 1 vo Circulante 

(Miles de pe.sos) 

400,000 

275,000 

y el !ndic:e de solvencia .. falso .. serle de 1.45 lo cual aparentealente 
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se encuentra de acuerdo con la restricci6n antes mencionada. 

Cabe aeUalar que el corte incorrecto de 1.ngreaoa seda 

detectado inmediatamente 11.ediante el an&lisis de la concil1ac16n 

bancaria respectiva, ya que tendría que aparecer en ~ata como un 

cargo no correspondido por el banco. Dicho anllisia lo explicamos 

detalladamente en el Capítulo IV. 

OBJBTIVOS DE LA AUDI'l'OB.li DE CAJA Y BANCOS 

Loe principales objetivos que deben perseguirse al exami­

nar este rubro del balance, son loa siguientes: 

a) Comprobar la autenticidad (en cantidad y calidad) de loa fondos 

de efectivo y de los dep6eitos a la vista propiedad de la em­

presa y que se encuentran ya sea en su poder, en poder de ban­

cos o de tet"ceros, o bien, en tránsito. 

b) Determinar al dentro de este rubro del balance se presentan to­

dos los fondos y dep6sitos Ui..¡¡poniblee propiedad de la empresa 

que existen. 

c) Determinar sl estos fondos y dep6sitos llenan las condiciones 

de disponibilidad inmediata y sin restricci6n de cualquier índo-
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le en cuanto a su uso y destino. 

d) Determinar si las divisas extranjeras incluidas en este rubro, 

ellt4n adecuadamente valuadas. 

e) Verificar su adecuada presentac16n en el balance, as{ como que 

4!iste contenga la debida infonnaci6n en casos tanto de poBi ble 

restricc16n a la disponibilidad inmediata como de existencias 

importantes en monedas extranjeras. 

f) Determinar si los saldos en Caja y Bancos se encuentran bajo la 

custodia de personal C"e&ponsable y el control interno es ade­

cuado para prever, hasta donde sea posible loa malos manejos. 

Por otra parte, en mi opinión en el examen de Caja y Ban­

cos, el auditor intenta determinar que loa valores reflejados en loa 

Estados Financieros y en los registros contables est.tín de acuerdo 

con los principios de contabilidad generalmente aceptados y que 

están sujetos a un adecuado slstema de Control Interno; además de 

estos objctlvoo genera.lea. el trabajo del auditor ClltS cnci1Q1nado a 

detenainar que todos los ingresos y egresos en efectivo hayan sido 

oportunamente registrados. Puede en consecuencia conclu1C'se que la 

veC'1ficaci6n del rubro de Caja y Bancos incluye el análisis de cuen­

tas tales como ingresos por ventas. ingresos por dividendos. ingre­

sos por intereses, así como compras de mercancías, activos fijos, 

inversiones, gastos y todas aquellas áreas cruzadas que pudiesen de 
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alguna y otra forma tener relac16n directa con este rubro y cuyo 

efecto fuese sign1f1catlvo. 

Es importante mencionar que además de los problemas espe• 

ciales que puedan presentarse en el curso de la rev1s16n, el rubro_ 

de Caja y Bancos ofrece bastante oportunidades al auditor para pro-

poner a la Empresa sugerencias tendientes a mejorar el Control In­

terno y los pt'ocedimlentos utilizados, lo cual hemos tenido 18. opor---

tunidad de comprobar durante la pr.fictica. (*) 

Asimismo, pensamos que uno de los objetivos que debe per-

seguir el Contador Público Independiente, no s6lo al realiz.ar el 

examen de Caja y Bancos, sino en la real1z.aci6n de cualquier otro 

tipo de trabajo en donde se encuentre en el ejercicio de su profe-

a16n, es precisamente el lograr un trabajo de calidad, el cual al 

mismo tiempo que garRntice un buen servicio a eu cliente, por otra 

parte tambUn enaltezca y dignifique a la profesión misma. Dichos 

objetivos deben ser logrados por el Contador Público lndependit?nte 

mediante el estricto apego a las nonna.s que rigen a la profeei6n, 

las cuales tratamos ya anteriormente en el Cap!tulo l. 

(*) Ver ejemplo del Hemod.ndum de Sugerencias en los coaaentarioa 
del Capítulo 111, pag. 88. 



COMENTARIOS FINALES 



53 

¿QuE posibilidades de preaentac16n incorrecta existen en rela­

c16n al rubro de Caja y Bancos? 

La presentaci6n incorrecta de las cuentas del efect_ivo 

dentro de los Estados Financieros, puede ser producida por errores y 

pdcticas inadecuadas• encontdndose dentro de loe principales loa 

siguientes: 

Pueden efectuarse cortes incorrectos de ingresos y egre­

sos de caja, los resultados de estos errores de preeentaci6n gene­

ralmente no representan cifras de importancia. Si los registros de 

ingresos se mantienen abiertos demasiado tiempo el efectivo de Caja 

y Bancos puede incluir cobros que pertenecen al período siguiente, 

inflando por lo tanto el efectivo y mostrando ir.enor cantidad en 

otros activos (comúnmente cuentas por cobrar). Si los ingresos de 

efectivo se cortan con demasiada anticipaci6n, ocurrirá la situaci6n 

contraria. Si loa registros de cgreso:J se mantienen abiertos por 

tiempo demasiado largo, tanto el efectivo como las cuentas por pagar 

pueden mostrarse con cifras inferiores falseándose así el índice de 

solvencia. Si los egresos de caja se cortan con demasiada anticipa­

c16n, el efectivo y las cuentas por pagar puede estar inflados y loe 

gastos figurar con cifras menores que las reales. 

En ocasiones podd no segregarse ni descr:ibirse apropiada-
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ae:ate los fondos que esdn restt"iogidos, co111prometidos 1 en dep6s1t:os 

a plazo en bancos cerrados, recibidos en fideicomiso o por cuenta de 

terceros o no disponibles para pagos regulares en cualquiec otra 

f<tnaa. As( que se presentará incorrectamente la. pos.1ct6o corriente 

y el índice de solVl!l'ncia de la compal'lía. 



CAPITULO III 

CONTROL INTERNO DE CAJA Y BANCOS 
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El control interno "comprende el plan de organizaci6n y 

todOJI los métodos y medidas coordinadas, adoptados dentro de una em-

presa para salvaguardar sus bienes, comprobar la exactitud y veraci-

dad de los datos contables 1 promover la eficiencia operante y es ti-

mular la adhesi6n a los métodos prescritos por la gerencia" .(1) 

Al término .. Control Interno" se le han dado diversas 

acepciones, las cuales van desde las más limitadas hasta las más am-

plisa, dándoles diversos tipos de enfoques tales como financieros, 

administrativos y contables. Por lo antes mencionado y teniendo en 

cuenta que el examen del Control Interno que realizan los Contadores 

Públicos independientes en la Auditoría de los Estados Financieros, 

se afirma que en principio el contenido del 1nforce dl:l Control In-

terno está relacionado con los aspee tos contables y financieros de 

la empresa, en nuestra opinión, el Control Interno viene a ser el 

conjunto de medidas, métodos y procedimientos establecidos, con el 

objeto de que se logre un aprovechamiento 6ptimo de los recursos hu-

manos, materiales, técnicos y monetarios con que cuenta la empresa. 

(1) Holmes, Arthur¡ Auditoría. Principios Procedimientos., Edito-
rial UTEHA, Tomo I, pag. 3. 
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Dicha definici6n 1 la fundamentamos en el hecho de que el Contador 

P\iblico independlente 1 como consecuencia de su Auditoria tiene cono­

cimiento de diversas situaciones existentes en la empresa que pudie­

sen ir más alla del control contable y sobre las cuales pueden re­

sultar útiles sus observaciones y sugestiones. 

Un adecuado sistema de control interno, es aqu~l que per­

mite el logro de los objetivos antes expuestos y aún cuando no es 

posible establecer sistemas de control internos estAndares, existen 

ciertos factores o elementos del miS1110, que pueden considerarse como 

indispensables para cualquier tipo de negocio. Dichos elementos se 

encuentran agrupados bajo los siguientes rubros: 

a) Organizac16n 

Los elementos de la organizaci6n que intervienen en el control 

interno son los siguientes: 

Coordinación 

Implica que debe existir una coordioaci6n homog~nea y ar­

m6nica entre las funciones delineadas, con el propósito 

de que el trabajo de un empleado sea complementado con la 

labor de otro, de cal manera que, no se duplique el tra­

bajo y que ninguna persona posea el control absoluto de 

alguna operación del negocio o de las operaciones afines. 
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División de labores 

El principio b4s1co de la Divisi6n de l~bores 1 pi:esupone 

que debe existir una independencia perfectamente definida 

entre las labores de operaci6n 1 custodia y registro; este 

mismo principio indica que ningGn departamento debe tener 

acceso a los registros contables donde se controla la 

misma operaci6n y el Departamento de Contabilidad debe 

concretarse al registro de las operaciones verificando 

las autorizaciones y documentación comprobatoria corres­

pondiente. 

Asignación de Responsabilidades 

El personal de la empresa debe conocer perfectamente ante 

quUn y de qu4! es responsable o sea conocer perfectamente 

cuáles son las atribuciones y los limites de sus respon­

sabilidades, mismas que deben estar en relación directa 

con la autoridad delegada. El principio fundamental de 

este aspecto consiste en que ninguna transacción deberá 

realizarse sin aprobaci6n de alguien autorizado especial­

mente pera ello, debiendo existir, adem.is, constancia de 

dicha aprobaci6o. En el ceso del manejo del efectivo, la 

persona idónea pera llevar a cabo la autorización de las 

diversas transacciones diarias realizadas es el Tesorero 

y el Contralor (ver página 62). 
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b) Procedimient.o 

Los procedimiento vienen a ser propiamente la forma pr!ctica en 

que se cumplen los objetivos de la organizaci6n. Los procedi­

mientos del control interno son: 

Planeac16n y sistematizaci6n: 

Con el objeto de uniformar los procedimientos 1 abreviar 

el período de entrena.miento del personal, evitar o redu­

cir al mínimo los errores y el número de 6rdenes verba­

les 1 es conveniente que las empresas cuenten con manuales 

de procedimientos 1 donde se describa la forma en que de­

ben realizarse las operaciones, las políticas que las 

afectan, c6mo deben contaliz.arse, el sistema de autoriza­

ciones y fijac16n de responsabilidades, etc. Al respec­

to, pensamos que uno de loa aspectos de mayor imprtancia 

incluidos dentro del manual de procedimientos es precisa­

mente el sistema de autorizaciones, pues la operación to­

tal de la empresa se logra r:;.edi.o.nte la delegación de le 

autoridad y la acción de los canales de m.ando. Así •. por 

ejemplo, recordemos que la autoridad máxima recae en la 

Asamblea de Accionistas o en los propietarios del nego­

cio. La delegación de autoridad que hacen al nombrar un 

Consejo de Administraci6n y he a su vez el nombrar fun­

cionario y empleados, hace que se establezca un.a línea je-
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rlirquica de autoridad y mando. De este 111.odo, el Manual 

de Procedimientos debe manifestar claramente la responsa­

bilidad d~ cada persona., ae! como el grado de autoridad 

que ha sido delegada: por ejemplo, no es posible que la 

persona que autoriz:a las compras de artículoe de manteni­

miento, sea la misca encargada de autorizar el momento, 

importes y condiciones de las inveraiooes de fondos, pues 

dada la traS(:endencia e. importancia relativa de este (jl­

timo tipo de transacciones, ~stas deben ser autorizadas 

por ui:ia perE;ona con mayor autoridad; es decir, el nivel 

jerárquico adecuado para autorizar las diversas transac­

ciones por la empresa, peosamos que se deteni:zina en fun­

ci6n directa a la importancia relativa que cada transac­

ci6n tiene en relación a la operac:.16n global de la empre-... 
Registroa y Formas 

Un adecuado sistema de c:ontrol interno debe contar con 

proc:edimientos adecuados para el registro ccmpleto y c:o­

rrec:to de las transacciones de un negocio. 

Informes 

La mayor parte de las dedsioaes de la direcci6n de una 

empresa toma, está fundamentada en la informac16n inter-w:i. 
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Por tal motivo, la preparaci6n de informes .y~::veraC.tdad de 

sus datos deaempellan un papel de 1mporc8nc1a- dentro de un 

sistema de control interno. 

e) Personal 

Para lograr loa objetivos de un sistema de control interno, no 

a6lo se requiere de una a611da organ1zaci6n y del establee!-. 

miento de procedimientos adecuados, sino también de personal 

eficiente que lleve a la pdctica las labores delineadas. Los 

elementos de personal que intervienen en el control interno son: 

- Seleccl6n y entrenamiento 

- Eficiencia 

- Moralidad 

- Retribucl6n 

d) Supervisi6n 

De acuerdo con el sistema de control interno, la suPervt­

si6n en ocasiones resulta automática con el uso de formas 

y con una coordlnaci6n y divisl6n de labores efectivas. 

No obstante, en empresas de mayor volumen se hace necesa-

ria una supervie16n especializada por parte de un auditor 

interno o bien, por un departamento de Auditoría Interna. 



62 

COllTllOL lllTIWiO DE CAJA Y llABCOS 

!n el caso específico de Caja y Bancos, el control in ter-

no debe participar inicialmente de una adecuada organizaci6n y ae-

gt"egaci6n de la diversas funciones implícitas. 

Consideramos que el Departamento de Tesorería tiene a su 

cat"go b.Asicamente las siguientes funciones: 

A) Custodia de efectivo y valorea. 

B) Control de ingresos y egresos. 

C) Preprac16o de la informac16n necesaria para la adecuada 

toma de decisiones en relac16n con el rn.anejo del efec-

tivo, incluyendo la fort11Ulaci6n del reporte diario de in­

gresos y/o saldos de efectivo. (1) 

D) Fomulaci6n de políticas financieras y de inversi6n 1 su-

jetas a aprobaci6n por parte del Comité. Financiero o C'.on-

sejo de Adm1nistraci6n. 

E) Deterillinar la cobertura de los riesgos asegurables• ad 

como supervisar ea general la salvagurada de otros acti-

vos de la empresa. 

(l) En los comentarios finales del presente capítulo recomendamos 
formato de este reporte. 
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Ea decit' 1 que el adecuado control interno sobre el efec­

tivo, eegGn lo mencionado anterlonaente depende en forma directa de 

la adecuada organizaci6n y coordinaci6n de las funciones del depar­

taaento mencionado (primer elemento de control interno, ver página 

57). Al respecto, la Gráfica núm. 1 muestra la ubicac16n que en 

nueatta opini6n debe tener el Departamento de Tesorería dentro de la 

Org.anizaci6n. (Esta ublcaci6n dependerá del taman:o de la Organiza­

c16a) 

Por otra parte, para efectos de controlar adecuadamente 

el efectivo, ea necesaria la elaboraci6n de diversos informes (se­

gundo elemento de control interno), Probablemente el reporte inter­

no de mayor importancia en t'elaci6n con el efectivo, es el resumen 

dla-rio de ingresos, desembolsos y saldo e de efectivo. Este tipo de 

reporte puede tambián mostrar el importe de las cobranzas a clien­

tes, pegos a acreedores y loe saldos de las cuentas por pegar y co­

brar. En la medida en que sea mayor la empresa, mfie dependerá la 

Administraci6n de este tipo de reportes para preparar sus planes y 

futuros presupuestos. El efectivo en caja deberá ser adecuado pera 

cumplir con el pago de proveedores y otras obligaciones. Mediante 

la comparación de los saldos diarios con un presuspuesto de caja 

previamente establecido para todo el afio, el Tesorero puede prever 

la ~cee idad de trnmitar prbtamos o de efecutar inversiones de fon­

dos excesivos (segunda funci6n del departamento de Tesorería, ver 

pagina 61). 
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El Departmnento de Tesorería dentro ~e la organi:z:aci6n de la eq>resa 
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Por lo que ae refiere al personal que integra el departa­

mento de Tesorería (tercer elemento de control interno) con el obje­

to de que las labores de éste sean llevada a la práctica de manera 

eficiente, el personal que lo integra debe ser seleccionado y entre­

nado en forma adecuada, de manera de reducir loa desperdicios y la 

ineficiencia. ta empresa debe cuidar este aspecto en todas sus 

'reas; sin embargo, es necesario que ponga un especial infasie en 

este departametno, dado que el efectivo es uno de loe activos que 

por su liquide~, se presenta con mayor frecuencia a los malos mane­

jos. Al respecto ea importante mencionar que las fianzas constitu­

yen una valiosa medida de protecci6n para las empresas. 

E.o nuestra opini6n, es recomendable que el departamento 

de Auditoría Interna cuente entre sus principales actividades la pe­

ri6dica revisi6n de las funciones desarrolladas por el departamento 

de Tesorería, así como de la eficacia de loa controles establecidos 

Este, con el objeto de mantener una adecuada supervisión (cuarto 

elemento de control interno). Estas actividades deberán abarcar 

desde la revisi6n de las diversas formas y registros utilizado en el 

control del efectivo, incluyendo la práctica de arqueos sorpresivoa, 

hasta la revisión de la aplicaci6n de las diversas políticas finan­

cieras y de inversi6n establec:rdaa previamente por el Consejo de Ad­

ministraci6n. 
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LA Alllll!llSTRACIOI DE llBCl1ltSOS !IDllAJIOS 

La Ad11.iniatraci6n ha sido definida de muy diversas for­

mas, sin embargo, para efectos de la expoeici6n del tema a tratar, 

pensamos que una de las definiciones mis adecuadas aerS:a aquella que 

dice que la Administraci6n es "'el obtener resultados mediante la 

guía del esfuerzo de otros•. La defin1c16n anterior nos conduce in­

mediatamente a identificar la importancia del factor humano en rela­

ci6n a la operac16n eficiente de la empresa; por ello, es necesario 

que loe recursos humanos sean administrados adecuadat11ente y al res­

pecto pensamos que una Adminiatraci6n de Recursos HW11.Bnos es aquella 

que fundm:aenta su operaci6n en los siguientes principios: 

a) Buscar elementos que se adapten al puesto, es decir, el 

hombre adecuado para el puesto. 

b) Un puesto que no debe abarcar dos funciones; en las em­

presas pequerlas esto es difícil de aplicar y pasa a cons­

tituir un ideal para ser aplicado cuando los ele:Jllentos 

materiales lo permitan. 

c) Colocar en cada puesto a las personas con las aptitudes 

necesarias. Esto implica vigilar lo que la persona no 

tenga ni demasiadas ·aptitudes, lo cual haría que desarro­

llara su trabajo con falta de interh si no es promovido, 

ni pocas ya que no podría cumplir eficientemente con su 

labor. 
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El control interno lo encotramos coapreodido dentro de la 

propia Administraci6n y por lo que respecta al factor humano 1 resul­

ta de: vital importancia el cuidar algunos aspectos tales como: 

a) Selecc16n y entrenamiento 

Un adecuado Sistema de Control Interno ea este aspecto, 

pensamos que implica contar con eficientes métodos de ae­

lecc16n de personal y con programas de entrenamiento que 

permitan a loa empleados identificarse rápidamente con 

sus funciones y responsabilidades, reduciéndose as!, los 

desperdicios e ineficiencia. 

b) Eficiencia 

La eficiencia es un elemento que depende básicamente del 

juicio y capacitaci6n personal que el empleado debe tener 

para realizar una actividad determinada de la mejor mane­

ra posible, apegándose a los proc.ed1mJ.entos establecidos 

en la empresa. Pensamos que die.ha eficiencia puede ser 

lograda mediante la c.reaci6n de ambientes propicioa de 

trabajo y mediante el otorgamiento de cierto tipo de 

prestaciones de car.fcter social, cultural y ccon6m.ico. 
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e) !!oralidad 

La moralidad ea un elemento fundamental dentro de un Sis­

tema de Control Interno, ya que por muy eficiente que sea 

el aismo, loa objetivos de liste no se cumplirán si se en­

cuentra en unos de personas cuya disposic16n no sea la 

de cooperar con la. empresa. Al respecto recomendamos que 

el Sistema incluya ciertos procedimientos que garanticen 

dicha inoralidad por parte de los empleados• tales como 

Requisitos de Adm.isi6n 

Vacaciones peri6dicas 

Sistemas de rotac16n de personal 

Fianzas de fidelidad 

Retribuc16n justa (que incluya planes de incenti­

vos, pemios, pensiones por vejez, oportunidad a 

los empleados de plantear sugestiones y proble:.. 

c.:is, buen trato, etc.) 

Supervis16n 
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Ua adecuado sistema de control interno es aquel que logra 

la opti11izaci6n de los recursos totales con loa que opera la empre-

aa, de conformidad con las disposiciones planteadas por loe dirigen-

tea de la misma. 

Por otra parte, recordemos que la empresa debe estar su-

jeta a un proceso continuo de evoluc16n cuyo dinamismo la proyecte 

hacia el logro de sus objetivos. Dicho proceso implica, ent.re otros 

aspectos, la continua comparaci6n de los resultados obtenidos contra 

loa esperados en un plau previamente establecido, es decir: la eva-

luaci6n. Dicha evaluac16n nos conducirá posteriormente a una nueva 

tom.a de deciaioaee y por lo tanto, al establececim.iento de un nuevo 

plan a seguir. 

Ahora bien, el presupuesto es un instrumento de control 

que implica el establecimiento de estándares definidos .de ejecuci6n 

para todas las operaciones de la empresa. Los resultados obtenidos 

en -relación a estos estándares deben ser oportunamente llevados a la 

atenci6n de los niveles apropiados de la Adm1nistrac16n, con el oh-

jeto de que se adopten las medidas correctivss que procedan. 
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Una de las aplicaciones úa usuales de loa presupuestos 

ea al del Presupuesto de Caja, en el cual el tesorero programa. pre­

ferentemente con un afro de ant1cipac16nr el flujo de ingresos y de­

embolaos clasificados por fuente de ingresos y objeto de los deeem­

bolaoa. El objetivo funda11ental de este presupuesto es asegurarse 

de que siempre se encontrarán dis pon!blee fondos suficientes para 

cumplir con las necesidades de la empresa. 

El ciclo de operaciones en la mayoría de loa negocios en 

huaca de lucro lo ilustra.moa mediante la Gráfica nGm. 2, la cual 

muestra en forma objetiva no s6lo la importancia del Activo Líquido 

(efectivo) dentro del funciona:dento de la empresa, sino además, la 

1mPortancia de una adecuada planeac16n financiera en relaci6n a di­

cho .se ti vo. 

La Gerencia de la empresa debe decidir acerca de la 

combioaci6n de activos, as! como de las fuentes que han de finan­

ciarla; debe asegurar el mantenimiento de un nivel 6pt1mo c!e liqui­

dez, decir, por una parte con suficientes fondos para asegurar el 

pago oportuno de las deudas a su vencimiento y por otra parte, no 

excesivo de modo que reduzca la posibilidad de invertir en otros ac­

tivos que produzcan utilidades• tales como maquinaria y ID.llterialee. 

Podemos concluir que el presupuesto de Caja ayuda a la 
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ETAPA Primeramente, loe inversionistas ya sea usando au 

propio capital o haciendo uso del financiamiento, 

proporcionan el activo líquido necesario para que la 

empresa empiece a operar. 

?:tAPA II Posteriormente el activo líquido es invertido en 

factores de producci6n tales como terrenos, maquina­

ria, inventarios, instalaciones, etc. 

ETAPA III Así dichos factores son combinados y en este proceso 

de convers16n se hace necesario el empleo del activo 

líquido básicamente por lo que se refiere a la com­

pra de materiales diversos y pagos de mano de obrK. 

ETAPA IV Del proceso anterior se obtieaen los servicios y/o 

productos terminados, los cuales tendrán .que ser 

distribuidos para su venta, haciéndose nuevamente 

necesario el uso del activo líquido por lo que res­

pecta al pago de publicidad, gastos de d1str1buci6a 

y venta, gastos de repreeentaci6n, etc. Posterior.:.. 

mente, dichos servicios y/o productos son vendidos y 

el producto de dichas ventaa normalmente ea obtenido 

en forma de activo l!quido, para así empezar nueva­

mente el ciclo de operaci6n. 
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No obstante. parte de dicha recuperaci6n ea destinada al pago de di­

vid~doa a los accionistas y otra parte es canalizada al pago de in­

tere1ea por loa fiaanciamieatoe obtenidos. 
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Gerencia básica.mente en los siguientes aspectos: 

A hacer c4lculoa estimativos de loa fondos que se necesitarán 

para a11pliaciooas. 

A formar planes de invers16n temporal de fondos inactivos. 

A obtener capital de trabajo adicional cuando baga falta. 

A proyectar el pago de dividendos a accionistas y de interesy:a 

a los acreedores. 

A corregir las consecuencia de saldos insuficientes de efectivo. 

En términos generales, el presupuesto de Caja ayuda a 

evaluar la actuaci6n de la gerencia en la soluci6n de loa problemas 

tanto de liquidez como de rendimiento; representa un valioeo instru­

mento para formular proyecciones a futuro, para controlar las futu­

ras operaciones de la empresa de conformidad con sus planes y por lo 

tanto, para coadyuvar la obtenc16n de un adecuado Sistema de Control 

Interno. 
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De acuerdo con el texto usual del die tamea de loe Conta-

dores PCiblic(Ja 1 el examen de los Estados Financieros se realiza de 

acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas. 

Una de las Normas de Auditoría Generalment.e Acepadas re-

lativas a la ejecuci6n del trabajo, se refiere a que el Contador Pú-

blico Independiente, debe efectuar un estudio y evaluaci6n adecuados 

de la eficacia del sistema de control interno utilizados por la em-

preaa, como base para determinar la confianza que deposit6 en él 

para precisar la naturaleza y oportunidad que ha de dar a su revl-

si6n. 

Los resultados de tal estudio incluyen en la aelecci6n de 

los proccdic.ientos de auditoría necesarios 1 así como para determinar 

la extens16n con que deben aplicarse dichos procedimientos. A fin 

de proporcionar a su cliente el mejor servicio posible, el auditor 

informar' acerca de las deficiencias encontradas en el aistema de 

control interno, así como las sugerencias que considere convenientes 

para su coneci6n • con el objeto de mejorar dicho sistema. 

La evaluci6n del control interno es necesario para que el 
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Auditor pueda formarae una idea clara del plan de trabajo a seguir. 

De lo anterior se desprende que el Contador PGblico, antes de ini­

ciar una auditoría debe revisar el sistema de Control interno exis­

tente, pues de la eficacia de éste, podr4n juzgar la neceaiad de am­

pliar o reducir las pruebas necesarias para aathfacerae en una for­

ma general sobre la razonable correcci6n de loa datos presentados en 

los Estados Financieros que va a dictaminar. 

Podemos afirmar que cuando el control interno ea adecua­

do, se reduce en gran pa-rte el trabajo de la auditoría y, consecuen­

temente, el costo de la misma (ya que el auditor al reducirse el 

trabajo, emplea menos tiempo en concluir la auditoría), lo cual per­

mite al auditor enfocar su atenci6n sobre aquellos asuntos de mayor 

trasc:endeacia en relaci6n con el ex.amen que lleva a cabo. 

El Boletín No. E-03 de la Comisi6n de Procedimientos de 

Auditoría del Instituto Mexicano de Contadree Pfiblicos, A. C., sObre 

las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas, indica que •en rea­

lidad tanto en la conducción de su trabajo de Auditoría, como en la 

preparaci6n de su dictamen, el auditor debe guiarse por los crite­

rios de importancia relativa y riesgo probable... Al respecto, el 

examen cuidadoso del control iñterno, representa una de las herra­

mienta e principales en la ponderac16n de la importancia relativa de 

las diversas partidas y su respectivo tieego probable. 
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Respecto a la fot'llL8 de registrar el examen de control in­

terno en papeles de trabajo existen tres métodos principales, que 

son: 

a) Mltodo descriptivo 

Por el cual se relacionan en loe papelea de trabajo las diver­

sas características del control interno clasificadas por acti­

vidades, departamentos, funcionarios y empleados o registros de 

contabilidad que intervienen en el sistema. 

b) Método gráfico 

Consiste en presentar objetivamente la organizaci6n del cliente 

y los procedimientos que tienen en vigor en sus varios departa­

mentos o actividades o bien, en preparar grificas combinadas de 

organizaci6n y procedimientos. 

e) Método de cuestionarios 

En el que se plantean las cuestiones que usualmente constituyen 

loa aspectos básicos del control. 

Estos temas se desarrollan de antemano en forma de listas 

de preguntas que posteriormente se contestan en las oficinas del ne­

gocio en presencia de las medidos de control realmente en vigor. 
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En el presente trabajo 1 haremos un estudio amplio del m&-

todo de cuestionarios, ya que ea de loa que m.A:e uso tiene en nuestro 

país y el que por au compoaici6n proporciona al auditor una idea aa-

plia del control interno. Sin embargo, también mostramos un an(li-

sis y ejemplo del examen de control interno bajo el 111.éLodo gráfico, 

ea decir usando la Diagramac16n 1 la cual cabe mencionar que a pesar 

de sus ventajas actualmente tiene poco auge en nuestro pata por su 

alto costo. 

Primeramente 1 el método de cuestionarios 1 como se dijo 

anterionneate, consiste en formular una serie de preguntas que se 

refieren por lo general a aspectos básicos del control interno de la 

empresa, de ta.l manera que lae preguntas contestadas afirmativm.eote 

indiquen, casi siempre un buen control y las contestadas negativa-

mente, sella len un control deficiente. Estos cueetionarioe deben ser 

contestados por el auditor en el curso de su trabajo, ya sea por me-

dio de obti.ervacioneo directas o bien con las informaciones verbales 

que obtenga de funciona~ioa y empleados de la empresa. 

Con el objeto de ejemplificar el examen de control inter-

no a travb de cuestionarios y al mismo tiempo tener una visión zús 

clara de los aspectos fundmr.entales que integran un adecuado sistema. 

de control interno en Caja y Bancos 1 en el Anexo 1 presentamos una 

tecopilaci6n de las preguntas planteadas por diversos autores rela-

tivas al examen de control interno de Ceja y Baocoa. 
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Una vez obtenidas las respuestas a este cuestionario (al 

igu&l que el cuestionario de cualquier otra área a auditar), debe 

redactarse en forma de memor4ndum a fin de obtener una mayor hila­

c16n de ideas. Una vez elaborados los memoranda correspondiente, 

deben incluirae en la eecci6n designada para el estudio del control 

interuo dentro del expediente continuo de audito da (E. C. A.). 

Cabe mencionar que tanto las deficiencias del control in­

terno que el Contador Público Independiente encuentre al realizar 

este e.xamen, como las que pudiese encontrar en el desarrollo de su 

trabajo, deben resumirse en un informe complementario a su dictamen, 

el cual muestre las recomendaciones del propio auditor con el objeto 

de mejorar el sistema de control interno existente en la empresa. 

Por otra parte, el método Gráfico en el examen de Control 

Interno realizado por el Contador Público Independiente consistente 

inicialmente en sostener una serie de pláticas coa los encargados o 

gerentes de las diversas áreas en que se encuentre dividida la ope­

rac16n total de la ecpresa, con el prop6eito de entrevistarlos acer­

ca de loa m.'todos y procedimientos empleados en el funcionamiento de 

dicha &reo (compras, ventas, producci6a, ingresos, egresos, etc.). 

Posteriormente, dichos procedimientos son resumidos en gdficas pre­

paradas por el auditor y explicados brevemente en un memorándum ane­

xo; dicho memorlíndum debe anunciar claramente todos los puntos fuer-
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tea como los puntos d'biles de Control lnteroo 1 los cuales serio re­

awddos en un informe de deficiencias del control interno, ya que 

dicho informe ea parte integrante de loa servicios prestados por el 

Contador Público Independiente. 

Cabe mencionar que a pesar de que 1 tal como lo menciona­

aoa en el pt"esnte Capítulo, el 11.ii:todo de Cuestionarios es el más 

usado en la actualidad, el mátodo Gráfico debe tener un mayor auge, 

ya que en nuestra opini6n presenta una serie de ventajas que supe­

ren a mátodo de cuestionarios, tales como: 

Presenta en forcr.a más objetiva loe procedimientos seguidos por 

la CompaU:!a a auditar. 

Facilita la ident1ficac16n de puntos fuertes y puntos d'biles 

de Control Interno. 

Su revisi6n y actualizac16n se facilita en el caso de audito­

rías recurrentes. 

Representa un elemento más objet:ivo para el Contador Público 

Independient:e tanto para fundamentar el alcance de sus pruebas 

como para prestar un servicio más completo mediante la formula­

ci6n del memorándum de sugerencias para mejorar el sistema. de 

Con trol Interno. 
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Coa el objeto de e.je11plificar este mftodo, en la Cd.fica 

No. l. aoatracaos un examen de control interno registrado usando el 

aEtodo Cd:fico, referente al procedimiento seguido en .. egresos•; 

aaiaiaao, ioclu1mos el me:morA:ndu11 explicat:ivo anexo ea el cual, tal 

r c.oao lo aaoatruos, recomendamos que se poag;a especial atencidn en 

la 1dent1ftcaci6o de los puntos d~biles de coa trol intet"oo, ya que 

esto coostitui"t"4 la base del Contador Pz'.ibl1co independiente en rela­

c14n al Meoor4ndu112 de Su¡erendas para mejorar el Sistema de Control 

Interno existente en la Compat!!a que se encuentra auditado .. 
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GRAFICA N" l 

EXAMl'1I GRAFICO DE COlmOL INI'S<NO 

OM'ARIA 11'.WSll!IAL, S. A. 

EXAMEN DEL a:tmOL IITTEROO DEL PRCCEillMJfl,"JU REIATIVO A ~ 

111 1 JI 1101 
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OBSERVACICMS 

1 Prime----~- ,., ,:i,. r-•-'-' · -
dad reclbe del departamento de Cuentas por Pagar, 

los docunentos relativos a los pasivos por vencer 

en un día detenni.nado, tales coro: factura ori2inal 

del proveedor y la orden de canora relativa. 

En base a dicha factura Contabilidad .. ,.. .. ..,,,,.,, .. , 

contrarrecibo conesoondiente oor ori~in::il v dos 

cnnias; .....,sterionnente se orocede a entren<>,.. ... 1 n .. 1 

ginal al nroveedor: una de las cenias es entrePada 

al departamento de Tesorería junto con la factura 

original y la orden de compra respectiva. 

Por otra Parte el dennrtarcnto de PTes·-·-s 

tos recibe una cenia del contrarrecibo nue será li-

rn1idado con el obieto de rn e el na o sea incluido 

~o"núa de un nrotrrarna de naQ'OS í semanal ) . 
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El d-artamento de Tesorería rec 1be la fa,. -
tura original 1 ]a onien de comrrra y una cooia del 
contrarrecibo. 

F.stos documentos son cnmn<>rados ... analiza-
dos para asegurar su congruenda y autcntic1dad. 

Post¿riormente la docunentaci6n es nasarb 

al le fe del den.o¡rtamento relativo a la --- ---- ....... 

li2ada con el ob;cto de ~ la misma sea autorit3-
da y el DaRO sea orco.arado. 

Los d.ocunentos autorizados "º"' ---' 
,_____~n~ue~v~amen""--~t~e~y:....:.el:...;:c~hequ""°e"-'r~•s~;o~ect~i~vo:...;:e~s-"'-nre~eoo""-'ra~d~o~e~n"-~~~~~~~~~~~~-.l 

base a la factura original y es turnado .il Gerente No existen í1rnias roncorruiadas 

G!neral oara su firma. ( P/S ) 

son turnados a la ea·a i1mto --- la dnq--tar16n El calero se encuentra afianzado 
correspondiente ( P/S ) 

Al lllOmento del oaRO la Caia rcc1bé el con- No hay máquina protectora pilra 

trarrecibo ori"'irwl nnr M.rte del nroveedor v a cam los cheques emitidos ( P/S } 

bio entreo:a el ,..ru..,,_ oora liauidar el oasivo. l.ha vez entreg:ado el cheaue los 

docU11Cntos de sonarte no son de· 

bid.amente inutillzados fmediante 

un sello rl.e ºn.."l.oado"l de modo de 

evitar dnnhctdad en el na110 fPIS 

Adl'!l'l.1s, el proveedor no firma de 

recibido la p6liza cheque corres-

TYWVliente al cheaue aue le ha. si· 

do entregado ( P/S ) • 
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10 Posterio---tP Pl -~~ .. ~ ,..¡,. 1 ...... d""·--- .. -- .,..,., 
reimidos en un solo paquete, ane,:ados a la pOliza "' 

cheque respectiva y turnados al departamento de Con-

tabilidad. 

11 Contabilidad recibe dicha docuncntaci6n y en 
ba!ie a ella afecui los registros contables. 

12 F.l total de operaciones registradas 

son nsunidas en los estados financieros 
que COTTeSJ'IOnda 

P/S • Puntos de sugerencia. 
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EL 111J'OllllB DEL A!ll>lTOll. EJ1!llPLO 

La evaluc16n del control interno proporcina al auditor 

las siguientes ventajas: 

a) Determina con prec1si6n el alcance de las pruebas, y la cantidad 

de trabajo en detalle. 

b) Presenta un servicio más completo al sugerir en su infot"lle las 

JDOdificacionea que puedan hacerse, a fin de mejorar la eficacia 

del sistema de control interno. 

De lo anterior se desprende que con el objeto de que el 

Contador Público Independiente preste un servicio da completo a su 

cliente, es necesario que aquel prepare un informe en el que resuma. 

de manera concreta las conclusiones y recomendaciones relativas a la 

reallzac16n de su evimen del control iatet"no. 

Aprovechando el ejemplo del punto anterior, referente' al 

examen del control interno bajo el m~todo Gráfico, a continuaci6n 

presentamos un ejemplo del informe que prepararía el auditor en re­

laci6n a las deficiencias encontradas en dicho e:itaJllen y sus rec.omen­

daciooes a la Gerencia tendientes a mejorar los procedimientos de 

Contabilidad y Control Interno.· 



GALICIA, HERRERA Y CIA., S. C. 

Al Uc. Eduardo Rodríguez 
Coapafl!a X, s. A. 
Av. Central No. 78, 
HExico, D. P. 

Estimado Lic. Eduardo Rodríguez: 
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El memorándum adjunto incluye sugerencias para mejorar 

los procedimientos de contabilidad y las medidas de control interno 

durante nuestro examen de los Estados Financieros de la Compal'lít1 1 

por el afio terminado el 31 de diciembre de 1980. Los asuntos trata-

dos aquí fueron considerados por nosotros durante nueAtro examen y 

no 110difican la opini6n expresada en nuestro informe de auditoría, 

fechado el 31 de enero de 1981 1 sobre dichos Estados Financieros. 

De acuerdo con las aormae de aud17or!a generalmente acep­

tadas, llevamos a cabo la revisi6n y evaluac16n de los controles in-

ternos con el prop6eito de tener una base para determinar el grado 

de confiabilidad de ellos, con objeto de determinar la naturaleza, 

opotunidad y extensi6n de las pruebas de auditor!a aplicadas en re-

laci6n con nuestro examen de los Estados Financieros de la Compaft!a 

por el at!o de 1980. 
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Loa asuntos que notamos durante el curso de la reviai6n 

se presentan en el memor,ndum. adjunto par& la con8!deraci6n de l4 

gerencia. Sin embai:go_, dicha revia16n no fue hecha coa el prop6sito 

de proporciouar recomendaciones detalladas y no necesariamente indi­

can todas las deficiencias existentes en el s1Btem.a actual. 

Estos comentarios se presentan com:o sugerencias coaatruc­

tivas para la consideraci6n de la Adm.1nhtraci6n como parce del pro­

ceso continuo de modific:aci6n y mejoramiento de loa contt'oles conta­

bles y de atrae prácticas y procedimientos adminiatrc.tivoa y finan­

cietoa. 

Muy atentamente .. 

GALICIA, HERAERA Y CIA.• S • C .. 

Por __ -=-Da_n1..,..el,_,Ca,...,.l.,.1c"'"'1,...a---
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(Este memorándum debe prepararse de modo que se muestre una secci6n 

especial para cada uno de loa rubros de loa Estados Financieros; sin 

eabargo para efectos del presente ejemplo, a6lo citaremos lo refe-

rente a la secc16n de Caja y Bancos). 

COMPAlllA X, S, A. 
MEMORAND!M DE SUGERENCIAS SOBRE 

PROCEDIMIENTOS DE CONIABILIDAD Y CONTROL INIERNO 

~JJ. y lWICOS 

Conciliac:iones Bancarias. 

No existe evidencia por escrito de que las conciliaciones bancarias 

preparadas por el Contador, hayan sido revisadas y aprobadas por al-

gún funcionario de la Compartía. 

Firmas autori:z:adas para expedir cheque. 

Para la expedición de chequee actualmente se requiere a6lo de una 

firma. Ea importante para tener un control mis estricto sobre el 

efectivo, que se utilicen firmas mancomunadas para la expedic16n de 

cheques. 

Protecci6n de los cheques expedidos. 

Ea importante que se utilice una m.A'.quine protectora cuando se expi-

dan los cheques con el objeto de que los mismos no puedan ser alte-

radas. 
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Personal afinazado. 

El personal de la Compaflía que maneja el efectivo y valores no ae 

encuentra afianzado. Con el objeto de evitar posibles pfrdidae que 

puedieran presentarse por malos manejos de efectivo, ea conveniente 

que aea afianzando el personal que tenga acceso y maneje efectivo. 

Arqueos de fondo f1 lo. 

Con el objeto de verificar el correcto manejo del fondo fijo que ac­

tualmente tiene establecido la Compan:ía ea conveniente que el mismo 

sea arqueado peri6dicamente. 

Comprobantes de Egresos. 

Es necesario que todos loa comprobantes que amparan salidas de efec­

tivo sean ioutilitados con un sello de "pagado". También es impor­

tante que cuando se expida algGn cheque, éste esté debidamente so­

portado con la documentaci6n comprobatoria respectiva y que la p6li­

:ta cheque sea firmada de recibido por el beaeficiar10 1 ya ·que 

encontramos varios casos en loe cuales la docum.entaci6n soporte no 

fue lo'ca lizada. 
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PIAIJDES, DESFALCOS t OTliS lllECllLilIDAl>!lS 

Loa controles internos firiaea constituyen un instrWQento 

de úpot'taacia para la prevend6n del fraude, pero no hacen que l!ste 

au !•posible de coueteree. Aun cuando una compa!!l!a tuviese un buen 

aiateaa de control y fue.se auditada anual.mente por Contadorea Públi­

cos independientes, pueden ocurrir irregularidades. 

El alcance de los controles internos adoptados por un ne­

gocio estl li1111todo por consideraciones de costo; mantener un siste-

1U de control interno tan perfecto como para que el fraude fuese 

"'imposible• de ser coaetido, seria normalmente más costoso que el 

peligro de pérdida por fraudes. 

Por otra parte hay que recordar que una Auditoría reali­

zad.a por un Contador F<'iblico independiente no eetA: primordialmente 

enc.Blllinada a descubrir desfalcos, y consecuentemente, no deberá con­

fiat"ee en ella para el logro de tal finalidad. Sin embargo, la 

apli.caci6n de lo.e procedimientos del auditor, en algunos casos con­

duce al descubrimiento de fraudes e !~regularidades., que de algún 

modo representan una deficiencia de control interno. Por tal moti­

vo, ea necesario que el auditor conozca las irregularidades que ae 

presentan con i:a:yor frecuencia, algunas de la& cuales mencionataoa a 

conc.1nuac16n: 
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Las manipulaciones de fondos ee realizan generalmente con 

la finalidad de utilizar el efectivo en a! para un fin impropio o no 

autorizado o para cubrir un desfalco existente en otra cuenta (cuen­

tas por cobrar, por ejemplo). En uno u otro caso, podrá intentarse 

manipular frauduleotmaente o falsear loe registros de ingresos o 

egresos de caja o ambos, para ocultar el faltante o el uso impropio. 

Los ingresos de caja distraidoa pueden consistir en dine­

ro en efectivo, pero también en chequee. Los cheques pueden deposi­

tarse y extraerse loa fondos, utiUdndoae cuentas bancarias de fon­

dos de trabajo y sin registrarse esas transacciones o por medio de 

Cuentas bancarias que no figuran en loa libros. Las cuentas banca­

rias no cerradas oficialmente pueden ser utilizadas indebidamente 

para depositar cheques a la orden de la compartía, extranyéndose o 

apropUndose los fondos posteriormente. También es posible depoai-

tar cheques (sin registralos) que sustituyen dinero efectivo de co­

bros que han sido distraidos. Al respecto recomendamos la aplica­

c16n del procedimiento descrito en el Capítulo IV, relativo a la oh-

tenci6n de las confirmaciones bancarias de todas las cuentas de han-

coa cerradas durante el período de ls auditoría. 

En los caeos de sua~racci6n de ingresos de efectivo, i,s 

manipulaciones de los registros puede comprender omisiones de las 
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partidas en los registros de ingresos o la suatltuci6n de dinero 

efectivo por chequea ea libros y registros. Pensamos que el proce­

df.Jú.enco mla sencillo para detectar esta situac16n ea el que mencio­

n.amoa en el Capítulo IV• página 132, relativo a la prueba de la va­

lidez y cobrabilidad de las partidas arqueadas. 

La austracci6n de fondos a travlis de la caja chica o me­

diante egresos en dinero efectivo ea más fticil generalmente que a 

travb de desembolsos por cheques. Sin embargo, la cuantía de las 

partidas afectadas por manipulaciones de caja chica o egresos en di­

nero efectivo comúnmente es menor, a causa de circunstancias limita­

tivas, tales como importe del fondo (si es fijo) o el reembolso nor­

mal del mismo, el importe del efectivo comúnmente manejado, etc. 

Nosotros recomendamos al respecto, la aplicsd6n del procedimiento 

explicado en el Capítulo IV, página 146 relativo a la invest1gac16n 

de loe cheques expedidos a nombre de bancos, funcionarios, al por­

tador, etc. 

La sustracci6n de fondos mediante la expedici6n de che­

ques puede ser efectuada con cheques pagaderos al portador, a la or­

den de quien realiza la sustracc16n o de un c6mplice o de un tercero 

cuyo endoso es falsificado u obtenido con un pretexto falso. Los 

cheques emitidos a los bancos para pago de giros o loe cheques de 

caja e favor de beneficiarios nombrados por el defraudador 1 pueden 
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representar también un medio de suatracci6n de fondos. 

Debe tenerse: en cuenta que loa falta ates no ocultados fi-

nal.meate 11edtaate cargos a una cuenta de ingresos o gastos, pueden 

ser transferidos entre cuentas• a través de la manipulaci6n de las 

diversas cuentas o de fondos y que tales transferencias o manipula-

cianea pueden llevarse a cabo sin la preparaci6a de asientos de dia-

rioa, falseando las sumas, pases a los libros o saldos en lae cuea-

tas del mayor y libros de entrada original. En nuestra opioni6n, el 

procedimiento descrito en el Capítulo IV, página 132, relativo a la 

prueba de la validez: y cobrabilidad de las partidas arqueadas 

aplicable a este tipo de irregularidades, ya que dicho pC"ocedim.iento 

incluye la aupervisi6n del adecuado registro de las partidas incluí-

das en el arqueo. 

Con el objeto de asegurar la inexistencia de faltantes en 

efectivo en Caja y Bancos, recomendamos que los arqueos de fondos se 

realicen en forma coordinada con las conciliaciooes bancarias, ya 

que de lo contrario existe la posibilidad de que ae transfiere efec-

ti vo del banco a Caja para cubrir un faltante. Al respecto es coa-

veniente coasultar el procedimiento descrito en el Capítulo VI rela­

tivo a la prueba de las conciliaciones bancarias. (l) 

(1) Ver comentario final relativo a la actitud adecuada del auditor 
al mo1:1ento de encontrar un faltante durante la real1zac16n de 
arqueo. 
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Los saldos en bancos pueden se inflados mediante la ano­

tac16n impropia de traspasos o transferencias entre bancos. Este 

mEtodo de cubrir un faltante en una cuenta bancaria es llamada "cen­

trífuga o jineteo'", se lleva a cabo mediante el registro de dep6si­

toa de traspasos de fondos (entre bancos, entre cuentas o ent-re com­

pal'lías) en el período de la auditoría, no anotándose los egresos 

respectivos hasta el siguiente período. Sin embargo, esta irregula­

ridad ee puede detectar si aplicamoe el procedimiento recomendado en 

el Capítulo IV, página 146 relativo al aniilisis de los traspasos en­

tre bancos. 

La ocultac16n de faltantea de fondo por medio de manipu­

laci6n de los dep6sitos puede ser llevada a cabo: a} mediante la 

anotaci6n de falsos dep6sitos en tránsito, que a veces corresponden 

a partidas legítimas de ingresos anotados en los libros en el perío­

do siguiente. Al respecto recomendamos el procedimiento descrito en 

el capítulo IV, página 133, relativo a la supervisi6n del adecuado 

registro contable de las partidas at'queadas, además de la aplicaci6n 

de los procedimientos relativos al antílisia de las concilaciones 

bancarias¡, b) únicamente mediante el dep6eito de fondos no registra­

dos, producto de la venta o hipoteca temporal de valores u otros ac­

tivos o de cantidades tomadas a préstamo. 

Por lo que se refiere a las irregularidades en los in-
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gresos. éstas pueden implicar: a)9jineteo", utilizando fondos co­

brados, a un cliente para acredit4reelos a otros clientes, cuya re­

mesa ha sido previamente austraida; b) <inicamente la simple inter­

cepc16n y suatracci6n de fondos pertenecientes a la CompaUía. Estos 

casos de jineteo los detectamos si aplicamos el procedimiento reco­

mendado en el Capítulo IV, pA:gina 145, por lo relativo a la obten­

ci6n de las copias fotost!ticas de las fichas de dep6s1to bancarias 

y su comparaci6n contra los registros de ingresos. Sin embargo, tal 

como lo t11encionamos al describir los elementos de C:Ontrol Interno 

en el presente Capítulo, es recomendable que el plan de organhac16n 

incluya una adecuada segregaci6n de funcines de modo que ninguna 

persona posea el control absoluto de operaciones afines. Por lo que 

respecta a esta s1tuac16n, recomendamos que los registros de cuentas 

.por cobrar no sean manejados por el cajero (o bién, por la persona 

que maneje los ingresos). 

Las irreguaridades de esta 6ltima Clase pueden comprender 

los siguientes métodos de ocultaci6n de los ingresos suatraidos: 

e) Disminuci6n de la suma de la columna del efectivo en el regis­

tro de ingresos de caja, 't::ompensads: por' un aumento correspon­

diente en otra columna de los débitos (tal como descuentos con­

cedidos por pronto pago) o por una disminuci6n en una co-
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ltmDa de los crEditos. Esta manipulac16n puede hacerse a tra­

vf:a de la aecci6n de egresos del registro de caja. 

b) Diam.1nuc16a de la suma de loa créditos por ventas o ingresos en 

el registro de ventas con una correspondiente disminuci6n en 

loa cargos a cuentas por cobrar, complementándose con una in­

tercepci6n y austracc16n posterior del efectivo cobrado. Es 

1.mportante mencionar que la constante part1cipaci6n del Depar­

tamento de Auditoría Interna es de gran significaci6n en la de­

tecc16n de este tipo de irregularidades 1 si los programas de 

trabajo de dicho Departamento incluyen la frecuente c1rculari­

zac16n rotativa de clientes y la comparaci6n de los resultados 

de la misma contra loa registros contables. 

e) CO.is16n de anotar o anotac16n incorrecta en el registro de in­

greso de cajas por cantidad igual al importe de ventas de con­

tado o venta de efectos (documentos). bonos, acciones inversio­

nes, equipo, etc, Ea estos casos puden hacerse asientos frau­

dulentos :id1cioaales, para dar de baja activos vendidos cuyo 

producto no ha sido registrado. 

Por otra parte, hablando de las irregularidades en los 

egresos de Caja, se podrían dar algunas de las situaciones que men­

cionamos a continuaci.Sn: por ejemplo, efectuar desembolsos o egre­

sos indedibos puede requerir, a veces, que exista coluei6n de jefes 
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de coapra, gerentes de personal u otros empleados. Los desecboldos 

por cifras indebidas o e:r.ceaivas pueden cocaprender lo siguiente: 

Anotar cheque1 en el registro de egresos de caja, indicado que 

corresponden a pagos de otra naturaleza, es decir, falseándose 

el carácter del desembolso. Por ejemplo pueden anotarse che­

ques expedidos en pago de gastos personales, como si fueran 

gastos del negocio y cheques extendidos iudebidamente pueden 

cargarse como si se tratara de comisiones u otra forma de co11-

pensaci6n. 

Reembolsar indebidamente desembolsos efectuados de fondos de 

caja chica, cubriéndose el fraude mediante la 1ncluei6n de: 

a) comprobantes de pagos que ya habían sido reembolsados¡ 

b) comprobantes cuya cuantía ha sido aumentada mediante al­

terac16n; 

c) comprobantes ficticios 1 especialmente :nemoranda inteiio­

res y otros datos sujetos a malos manejos. 

Puede también cubrirse un reembolso indebido mediante altera­

ción de la suma de un grupo de comprobantes. 

Pago o reembolso indebido de n6minas eediante: 

a) expedici6n de cheques o pago en dinero efectivo a nombre 

de personas que no son et:i.pleados (a veces exempleados cu­

yos nombres continuan en la n6mina después de su 
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separaci6n; 

b) alteraci6n del total de la n6mina para ocultar egresos 

indebidos o efectivo auatraido¡ 

e) aumento del salario de los empleados directamente, por 

duplicidad o por ouitir la deducci6n de anticipos de aa-

larios; 

d) sustracc16n de efectivo o cheques no reclamados por los 

empleados. 

En el caso de que se utilicen chequea de o.6mina pueden falsifi­

carse los endosos. (2) 

En t€rminoa ·generales, una buena medida para contrarres-

car la posibilidd de este tipo de irregularidades la sugerimos en el 

Capítulo IV, página 136, en lo que se refiere a la prueba de egre-

sos, misma que independientemente de que puede formar parte de los 

procedimientos aplicados por el Contador Público Independiente 1 

co11endamos que sea aplicada frecuentemente por parte del Departemen-

to de Auditoría Interna. 

La existencia de cualquiera de las irregularidades antes 

mencionadas de hecho son un indicio de un sistema de Coatrol. 

(2) Coa relaci6n a este Gltimo tipo de irregularidad, consultar los 
comentarios finales incuidos en este capítulo. 
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Interno deficiente 1 por lo tanto, el auditor al momento de encontrar 

alguna de ellas durante la realizaci6n de su trabajo, automáticamen­

te deberá ampliar el alcance de sus pruebaa 1 ya que como 11enciona.moa 

en el Capítulo I el alcance de €atas depende en forma directa del 

grado de eficacia del Control Interno. 
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¿Cu!l sería el foriaato que oe recomienda en relaci6n al reporte 

diario de ingresos y egreaoa y/o saldos de efectivo? 

En la figura nGm. 1, incluimos un ejemplo del reporte que 

en nuestra opin16n resulta de gran utilidad, en vista de 1011 aapec­

toa que describimos a continuaci6n: 

Primeramente, la columna de total, nos informa de una ma­

nera objetiva el total de movimientos y saldos de efectivo por con­

cepto y a un.a fecha determinada, lo cual es de vital importancia si 

consideramos la necesidad que tiene la empresa de conocer en que 

est4n canalizando loa egresos de efectivo, así como las fuentes de 

loa ingresos recibidos en efectivo. 

Por otra parte, este reporte no s6lo nos muestra el total 

de efectivo disponible en un día determinado de modo de facilitar la 

adecuada programaci6n de los pagos, sino que adem§:a, mediante su 

an&lieis se identifacan las insuficiencias o excedentes tanto en 

Caja, como en cada una de las cuentas bancarias¡ en base a esto, se 

pueden programar oportunamente loa traspasos correspondientes las 

inversiones de loa excedentes o bien la soluc16n a los faltantee. 

Así, eate reporte facilita la adecuada planeaci6n financiera y coad­

yuva la optimizaci6n de los recursos con que cuenta la empresa de 

modo de que Esta siempre cuente con el activo líquido suficiente 
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y no excesivo en relaci6n a su operaci6n norul. !e decir, en tEr­

la1noa generales pode110a decir que este reporte representa una impor­

tante berraaienta en la tou de decisiones por parte de loa diversos 

niveles jerárquicos dentro de la estructura de la eapreaa {gerencia, 

d1rec.ci6n, consejo de adm.iniatrac16n, etc,). 

¿!n quf: forma debe efectuarse la evaluac16n del Control Interno? 

Primeramente el auditor debe efectuar un estudio general 

de la empresa, comenzando por visitar las instalaciones de la miau; 

de dicha visita, el auditor obtendrá muchos datos importantes, loa 

cuales no son descritos ni en los manuales de la Compariía ni en los 

registros contables. Poaterior=ente, tendrá una pl!tica con un fun­

cionario competente el cusl se le harán preguntas relativas al fun­

cionamiento genet"al de la empresa. Una vez concluido lo anterior, 

el auditor concertará entrevistas las culea recomendamos sean soli­

citadas con anticipaci6n para que se les presten la atenci6n debida: 

dicha entrevista será con Gerentes de Divisiones, a quienes se lea 

formulado preguntas acerca de las políticas y procedimientos utili­

zados en sus departamentos, con el objeto de obtener una visi6n 

acerca de loe puntos dEbiles y fuertes del Control Interno. 



106 

Recomendamos al auditor el evitar ser trivial y vago en 

la formulac16o de aua preguntas, para no desvirtuar la 1nfomaci6n 

que se deasea obtener¡ también recomendamos que no se memoricen o 

lean las preguntas. a los entrevistados, ya que esto trae como conse­

cuencia el obtener respuestas poco informativas, por lo que sugeri­

mos conocer los lineamientos generales de las entrevistas y efectuar 

las anotaciones correspondientes, por ejemplo, es conveniente mirar 

a la persona entrevistada con el objeto de demostrarle que se tiene 

interés respecto a la 1nformac16n que se encuentra proporcionando¡ 

asimismo, al tErmino de las entrevistas se debe demostar a la perso­

na entrevistada que su 1nformac16n fue de gran utilidad, con el ob­

jeto de ganarse su confianza y cooperacit5n para el desarrollo de 

nuestro trabajo tanto presente como futuro. 

¿Cada cuándo debe ser revbsdo el Control Interno por parte del 

Contador Público Independiente? 

En mi opinit5n y de acuerdo s mi experiencia en la 

práctica como auditor, el Control Interno debe ser 

revisado cada auditoría (en el caso de auditorías 

recurrentes) y deben anotarse las modificaciones en los 

memoranda del Expediente Continuo de Auditoría o en el 

caso de cambios sustanciales en los procedimientos 

escablecidos, elaborar nuevos memoranda. 
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Por lo que se refiere a loa memoranda a·ustituidos, ~atoa 

deben ser incluidos en un.a aecc16o del E. C. A. (general.mente la (U­

tlm.a), con el objeto de que si fuera neceaario consultar loa memo­

randa de auditoría anterior, en el caao de revisiones fiacalea de 

ejercicios anteriores, para así soportar el alcance de nuestras 

pruebas sustantivas como de cuazplimiento. 

¿QuE papelea de trabajo se recomiendan para el registro_·,· del 

exm:aen de Control Interno'? 

llecoaaendamoa que loa papales de trabajo en relaci6n con 

esta revisi6n se integren normalmente de un meiD.orandum. separado so­

bre cada matet"ia -- coo¡o Caja y Bao.coa, lnvenadoa, cuencas por Co­

brar, etc. - exponiendo los procedimientos de Control Interno. 

Los memoranda deben presentar un cuadro clat"O del aiate111a 

existente y deben indicar la conclus16n en lo que respecta a la efi­

cacia del Control Interno sobre las transacciones y la contabiliza­

ci6n de las mista.as. Al final de cada memorand\UD debe ponerse una 

lista de las deficiencias observadas durante la rev1si6n y loe ca.m­

bios o las mejoras eujeridos para corregirlos. 

Los meQoranda deben indicar como se notificaron a la Com­

pafl{a esas deficiencias y los pasos que se van a realizar para 
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corregir la situac16n. 

Sugerimos que loa memoranda referentes a las revisiones 

de Control Interno se preparan en papel de catorce columnas y se 

describan loa detalles de los memoranda en la mitad del lado izqui­

erdo (mecanografiados si ea posible) y dejando la parte de la dere­

cha para anotat' cualquier cambio. 

Las anotaciones que se refieran a cambios deben indicar 

la fecha en que se anotan y deben evitarse los cambios por medio de 

entrerrenglonam.ientos en los memoranda odginales. Si loe cat11bioa 

son de importancia probablemente sea necesario escribir nuevoe memo­

rallda.. Los me.1:11oranda refe-rentes al Sistema de Contt'ol Interno deben 

estar firmados por la persona que hizo la revis16n y deben indicar 

la fecha en que hta se hizo, archivándose despul!s en el Expediente 

Continuo de Auditoría en una sección especial. 

¿QuE ea el Expediente C.:.ntinuo de Auditoría, quE papelee 

guardan en El y cuál es la utilidad que presta su empleo1 

El Expediente Continuo de Auditoría tiene por objeto con­

servar reunidos los papeles de trabajo, datos e 1nformac16a que se 

espera sea necesarios y utilizados en las auditorías de varios 

atlas. PoT lo tanto, los datos que únicamente vayan a ser Citilea en 
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la pr6xima auditoría, pero no en las subsecuentes es mejor dejarlos 

entre loa papeles de trabajo y traspasarlos de un arlo a otro. 

Cuando el Expediente sea vollainoso, recomendamos divi­

dirlo en varios legajos 1 tanto para que no se maltrate como para ha­

cerlos más manuales y Ucilca de consultar. Los manuales de conta­

bilidad de los clientes, sus instructivos de tra11itacl6n y otros do­

cumentos voluminosos, son ejemplos de las cosas que hay que archivar 

en legajos especiales. En el caso de ciertos clientes puede ser 

conveniente hacer un legajo especial para las cuestiones fiscales. 

Debe ponerse un cuidado especial al registrar loa papelea 

que se incluyen en este Expediente en loe índices respectivos, así 

como al referencialoa, con el fin de hacer fácil su localizaci6n. 

Loe datos incluidos en el Expediente deben ser revisados 

continuamente, de modo de mantenerse actualizados y al mismo tiempo 

que no contengan datos inGtilee, obsoletos o atrasados. 

A continuaci6n hacemos una descripc16n en general de los 

datos que normalmente se encontrará que son GtUes para 1ncluirlos 

en el Archivo Continuo de Auditoría: 
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a) Anfliais biat6r1cos y constantee de ciertas cuentas. tales como 

de activos fijos, de activoa intangibles, de depreciaciones y 

de &.110rtizacionea (tanto contables como fiecalea), de deacuen­

toa, etc. 

b) Recoo.c111ac16n hiat6rica constante entre utilidades contables y 

fiscales, con la1 reaolucionea que dicten las autoridades ha­

cend&rias¡ convenios celebrados con fatas, exenciones, subsi­

dios y autorhacionea especiales, etc. 

e) Escritura social y estatuas, contratos sobre servicios tfcni­

coa, regal!as, arrendmúentoa a largo plazo, contratos colecti­

vot', etc. 

d) Extracto de t'eaolucionea importantes de Asamblea de Accionis­

tas, del Consejo de Adminiatraci6n, etc. 

e) Grlficaa de organ1zac16n y tramitac16n, catálogos de cuentas, 

u.arwalee e instructivos, formas de contabilidad, etc. 

Por otra parte, la utilidad que este Expediente presta 

podemos resumirla de la siguiente forma: 

a) Permite rfpido conoci1r.iento del funcionamiento e integrac16n de 

determinados departamentos y/u operaciones. 

b) Proporciona referencia illllediata y un breve resWDen de partidas 

continuas, eliminado así las relaciones de documeotac16o, 
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anilisia exhaustivos y b(iaquedaa en papeles de trabajo antiguos 

que posiblemente ya no exitan. 

e) Evita la preparaci6n de nuevas c4dulas relacionadas con cuentas 

o partidas que han sufrido poco CBDl.bio entre auditoría y audi­

tor!&. 

¿Qufi procedimiento es recomendable para detectar una situac16n 

en la cual se hagen pagos indebidos o en exceso mediante la u­

aipulac16n de las n6minas 7 

Detectar una aituaci6n de tal naturaleza no ea difícil; 

atín cuando resulta incoateable el hecho de que el Contador Público 

lndapendiente revise al cien por ciento el procedimiento de n6minoa, 

si se puede formar una idea clara del Control Interno re.altivo a esa 

'rea, mediante la aplicaci6n de diversas pruebas selectivas que bá­

aic•ente abarquen loa siguientes aspectos: 

a) Probar las extensiones nu.ú'.ricaa de la n6mina. 

b) Referenciar los totales contra las cuentas de registro corres­

pondiente (resultados, impuestos por pagar, bancos, etc.), su­

pervisando la adecuada distr1buci6n contable de las o{aioas. 

c) Verificar el pago contra el ligro de egresos y si el egreso fue 

aayor al neto, examinar el dep6sito del excedente. 
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d) Examinar la autori.r;ac16n de la n6oina por parte de una persona 

rea pone a ble. 

e) Fijar un alcance considerando la magnitud de la n6mina y selec-

cionar un grupo de eapleadoa y obreros con el objeto de: 

Comprobar el nombre y puesto contra la autorizaci6a de 

empleo y expediente de cada trabajado?'. 

Comparar el sueldo contra la autorizac16n de aueldo y 

contra el contrato respectivo. 

Comprobar las horas o tiempo trabajado contra loa regis­

tros de tiempo autorizados. 

Investigar la procedencia y autenticidad de las otras 

percepciones. 

Comprobar el cálculo del Impuesto sobre la Renta. 

Verificar la iaacr1pci6nh del empleado en el Seguro So­

cial. 

Examinar la evidencia de recibo de sueldos y cotejar las 

firma.a contra las firma.a que aparecen en loa expedien.tes 

de cada trabajador. 
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¿Qué actitud d.ebe_ .adop~ar. el Contador Pdblico independiente 

cuando el arqueo de efectivo revela un faltante? 

La actitud que deber& adoptarse al descubrir un faltante 

en el curso de un arqueo de Caja. no puede ser prescrita por ningCin 

grupo de normas. Sin embargo, existen algunas consideraciones gene­

rales que sugerimos sean tomados en cuenta en el caso de encontrar 

tal situaci6n anteriormente descrita. 

a) Adquiera razonablemente seguridad de la existencia de una irre­

gularidad, antes de tomar decisi6n alguna. 

b) Antes de dirigir cualquier sospecha hacia algún empleado, debe­

d agotar completamente las posibilidades de errores en el pro­

ceso del .arqueo o conc1Uaci6n del mismo. 

e) Dé al empleado responsable del fondo oportunidad para explicar 

la discrepancia entre el total segíin arqueo y el importe sobre 

el que se responsabilice. 

d) Comuníqueselo al supervisor de Auditoría antes de entrar 

discusi6n con funcionarios y co11.uniquelo al nivel apropiado de 

la empresa. (Consejo de Adm1nistraci6n o Accionistas) 

e) Incluya en papeles de trabajo una completa explicaci6n de las 

circunstancias en cuesti6n. 
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¡C6mo es que los saldos de bancos pueden ser inflados mediante 

la anotaci6n impropia de traspasos bancarios? 

Huchas empresas mantienen cuentas bancarias abiertas en 

varios bancos y con frecuencia consideran necesario transferir fon-

doa de un banco a otro. 

Si un cheque librado el último día del ejercicio sobre el 

banco '"X'" no es registrado como desembolso pero es inmediatamente 

depositado en el banco "Y'" 1 el importe de este cheque formarli parte 

del efectivo en dep6sito en amboa bancos, a la fecha del balance. 

Tal maniobra requiere, naturalmente, que el cargo y el crédito de 

esta operac16n sean registrados en diferentes fechas. Descubrir 

ta irregularidad, la cual constituye una forma de jineteo, no ea at­

fíci.l (J). El examen detallado de las fichas de dep6sito en fe-

chas cerc1mae al cierre de ejercicio y la com.parac16n de las fechas 

de retiro y dep6sito en el caso de cheques de este tipo, revelado 

cualquier demora en el registro del desembolso. 

(3) Ver figura núm. 10, en la página 147, del Capitulo IV. 



CAPITULO IV 

PllOCEDI!lllllrOS DE AIJl>I.TOllIA Y PAPKLl!S DE TRAllLIO 
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1 mnnnru 1Mngs 

En el capítulo anterior se dej6 asentado que la evalua­

c16n del Control Interno existente en la empresa, cuyos Estados Fi­

nancieros se van a dictaminar, es la base que tiene el auditor para 

determinar cu4les son loe procedimientos que se deben aplicar; sin 

embargo, es el criterio o juicio del auditor el que en Gltima ins­

tancia determina la naturaleza, extens16a y oportunidad de loa pro­

cedimientos que le den la suficiente convicc16n para fundar su opi­

ni6a. 

Por otra parte, dentro de las norma.a de Auditoría Gene­

ralaente Aceptadas, las normas de Ejecuci6n del Trabajo exigen que 

el trabajo de auditoría sea cuidadosamente planeado. 

De acuerdo al Boletín núm. E-01 de la Comisi6n de Proce­

dimientos de Auditoría del Instituto Mexic11no de Contadores Píibli­

cos, la planeaci6n del trabajo de auditoría significa decidir pre­

viamente cuilea son loe procedimientos de auditoría que se van a 

aplicar• cuil ea la extensión que va a darse a eaaa pruebas, en qué 

opot.unidad se van a aplicar y cuáles son loe papelee de trabajo en 

que van a registrarse sus resultados. Igualmente forma parte de la 

plaaeaci6n • el decidir qué personal participará en la realización 

total de la auditoría. 
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Los papelee de trabajo utilizados en la verificaci6n del 

efectivo se ilustrarán en el presente capítulo conforme se describan 

los diversos procedimientos aplicados. La figura nWa. 3 (página 

122), muestra una cEdula sumaria que agrupa loe conceptos incluidos 

en "'Caja y Bancos'", además de la conclus16n que como resultado del 

trabajo desarrollado emite el personal de auditoría. 

ASPECTOS P1JllD.lll!BIALES E& LA PLAllEACION DE Dll TllABAJO DE 

AllDITORll. EL PllOCli!IA DE TllABA.JO. K.JEKPLO 

Las condiciones mis importantes que pueden hacer variar 

la forma en que se planea un trabajo de Auditoría son: 

a) El objetivo, condiciones y limitaciones del trabajo a ralizar. 

Aún cuando el examen de Estados Financieros tiene una finalidad 

propia, definida por su misma naturaleza, los negocios que se 

presentan al auditor pueden tener variantes, que depende de que 

el examen de los Estados Financieros tenga una finalidad espe­

cial determinada, por ejemplo, la solicitud de un crédito ban­

cario o la realizaci6n de una emisi6n de obligaciones o de que 

el propio cliente, por raz,ones de conveniencia o falta de inte­

rés en ciertos renglones desea establecer limitaciones y res­

tricciones al trabajo a realizarse. 
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b) Loa objetivos particulares de cada fase del trabajo de audito­

ría. En cada fase del trabajo de auditoría, el auditor tiene 

que cerciorarse de ciertos hechos - por ejemplo, de la exis­

teocia real de la relación jurídica crediticia para el caso de 

cuentas por cobrar o de la falta de restricciones en la dispo­

nibilidad de fondos en cuentas de cheques para el caso de exis­

tencias en bancos. Estos objetivos particulares de cada fase 

del trabajo de auditoría, son distintos para cada grupo de 

cuentae de partidas examinadas y están determinados por los 

principios de Contabilidad aplicables y por la clase de infor­

maci6n y de evidencia comprobatoria que el auditor necesita con 

respecto a esa partida o grupo concreto. 

e) Las características particulares de la empresa cuyos Estados 

Financieros se examinan. La forma de obtener la evidencia com­

probatoría necesaria para obtener la opinión profesional del 

auditor 1 lo clase de procedimientos a emplear, su extensión y 

su oportunidad, dependen en alto grado de la caracter!sticas 

particulares de la empresa examinada. Es decir, con el objeto 

de que el auditor efectGe una planeaci6n adecuada de traba­

jo, es necesario que áete conozca de antemano aquellas caracte­

rísticas de la empresa, tales como, de operación, condiciones 

jurídicas y sistema de control interno existente. 
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Cabe mencionar que el mismo trabajo de planeaci6n debe 

quedar asentado en papeles. El orden. el alcance y la oportunidad 

con que se deberán aplicar los diversos procedimientos, deben resu­

mirse en un programa, que sirva al auditor de guía y control en la 

realizac16n de la totalidad del trabajo. Es importante eetlalar que 

dicho programa debe ser flexible ya que podrá sufrir modificaciones 

duraote el transcurso de la auditoría, dependiendo de las circuns­

tancias que se presenten y de loe resultados de las pruebas que se 

vayan aplicando. 

Ea la figura núm. 2, incluimos un ejemplo de un programa 

en el cual se condensan loe proceditnientos a realizar por parte del 

auditor en su examen de Caja y Bancos. 



FIGURA Nllol. 2 

PROGRAMA DE AllDllORIA 

CL!Elll'E: Coaopal\!a Industrial, S. A. 

!'i.INEAc!Ol DEL /lJIBA DE Caja y Bancos 

Preparado ----­

Aprobado 

FlDIA DE !A AllDilORIA 31 de diciembre de 1980 

T;:;~Q Tlb~ 

•P R O G R A M A 
..... 00 lllEA1.. 

S A S A 

Visita Preliminar 

Preoarar la Stm:lria de Caia Y Bancos 

Coteiar los saldos contra los auxiliares res~tivo~ 
v contra el _...._..._r a la fecha de nuestra visita nreU 
minar 

Revisar la situación en aue se encuentran las conci-
liaciones bancarias ase~dndose de aue éstas se 
encuentran al corriente. Preparar un resunen de lm 
rrrnblemas encontrados. 

vr.no.rar las confirmaciones de saldos bancarios. 

Efectuar un aroueo de caia en forma sin.LlUnea con 

Efectuar un corte de chequeras. 
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PROGRAMA 

Visita Final 

Jctua.lizar la sunana de ca·a v bancos a la fecha 
~- ,.;--

Pnviar v obtener las confirmacione~ bancarias. 

o:i: ~l-'----- ''" -~.-._........,..¡..,.)~o: ... ........,....,,.,ciones de h<>ncos 
v ......... r.,• al ~ .. .,.. ,,. 1 ,..,_....,..ª de m;:rvn,. nnvimientc. 

Probar los trasnasos entre bancos realizados del 
?t: ~ .. -1 ~ ··~-- 11 ~ rtP _.,,, ...... de 1981. 

A"'"' i.ar los c~1rs an1tidos a ncmbre de funcJOna-
ríos Pmnleados al TY'lftador nor el mes de diciem-
bre de 1980. 

Efectuar una orueba de CRJ"esos oor el ::ics de di-
ciembre oor los c.._.... ... s JMvores a i 20 nnii 

Registrar los ajunes detectados v cancntarlos 

ti 1 rq.i.urar el ~rwlUun de sugerencias correspon-
dientes. 

tvl'A: Los crocedimientos antes descritos son enunc·a-
tivos mas no limitativos. 

T1(,.J'Q 

fJT1• 

··~ 
S A 5 A 
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AltQUEO DE PONDO PIJO 

"Los arqueos son una técnica de 1nspecci6n que consiste 

en el examen y recuento físico de loa bienes o documentos que am.pa-

ran un activo determinado"" (1). 

El sistema de fondo fijo es aquel por medio del cual se 

controlan los desembolsos de caja chica, propios de la operaci6n 

normal de negocio de que se trate. 

Los fondos de trab.'ljo generalmente pueden ser contados en 

una fecha preliminar o a base de pruebas, con relaci6n a la revis16n 

de procedimientos, si el control interno es adecuo.do para justifi-

carlo. El arqueo debe ser hecho en tal forma que se prevenga la 

sustituci6n de efectivo que pudiera ser tomado de otros fondos de 

trabajo u obtenido mediante préstamos temporales sobre valoree de 

otras fuentes. Por ejemplo, cuando se arquean ingresos pendientes 

de dep6eito en la fecha del balance, cualquier fondo de trabajo bajo 

custodia de la misma· persona debe ser arqueado simultiineamente. 

Loe fondos de trabajo de importancia que no fueren arqueados en la 

fecha de balance, deben ser confirmados directamente con las persa-

nas responsables. 

(1) Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. 1 Normas y 
Procediclientos de Auditoría, 1 Boletín N° G-01. 
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No es necesario contar con fondos de trabajo por cantida­

des 111.inimas, auque si, por lo general, es deseable confirnarlos 

(vú.ae ejemplo de confirm.aci6n de la Figura nGca 4). El arqueo de 

fondo fijo deberá abarcar fundamentalmente los siguientes 

pr()C.edimientos. 

Deber.§ contarse y hacerse una lista de todas las partidas 

encontradas en el fondo. Con el objeto de evitar confusión, reco­

mendamos que los valores sean contados despCies de horas hábiles o 

bien, antes de comenzar las operaciones del dí.a. Además debe pro­

curarse efectuar el arqueo en forma sorpresiva, con el objeto de 

ev!.tar que se oculte temporal.mente un dEficit. 

Dicha lista debed clasificar adecuadamente las monedas y 

billetes encontrados, tanto por dencminsci6n como por cantidad, sa­

cando un total por cada denom1nac16n, hasta llegar al total general 

( vEase Figura nÚl:l.. 5), 

Laa justificaciones de gastos deben examinarse en cuanto 

fecha, cantidad, objeto, firma de la persona encargadas del 

fondo de autorizaci6o de funcionario responsable. 

Al finalizar el arqueo, el auditor debe obtener e in-



Figura Nº 4 

f.JB.FID 00 !XM'll!MIC!Cli Df !a'IJXl FIJO 

CalpaJl{a X, 5, A. 
Av. Central Nº 234 
~co. O. F. 

~xico, D. F., 22 de enero de: 1981 

Ca.licia, Herrera y Cía., S. C. 

El importe de 6 000 (seis mil) pesos corresponde al 

Foñdo Fijo de e.aja, el cual es propiedad de la Carpanía y se ~ 

centraba bajo m.i custodia al cierre del ejercicio de 1980. 

Sr. González 

RESPCllSABLE 
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cluir en pa~eles de tra~jo la firma del encargado del Fondo, con 

acuse de recibo por la devolución del efectivo, justificantes y 

otros ef~ctos del fondo. El auditor deber.§ adeelis indicar en BUS 

papelea de trabajo el nombre de la persona en cuya presencia se con-

t6 el fondo fijo. 

Una vez contado el fondo deber.f conciliarse con la cuenta 

de mayor general, detemin!ndose cualquier diferencia encontrada 

acerca de la cual se prodecerá según su propia importancia. 

A trávee del examen de una muestra de los justificantes 

del fondo, el auditor debe sercioraree de su correcta distribuc16n 

'en las cuentas correspondientes. 

Los resumunes de renovac16n del fondo, deben verificarse 

en cuanto a la exactitud de sus sumas. Asimismo los justificantes 

incluidos deb1;J:n ser cotejados selectivamente con el asiento corres-

pendiente. 

En caso de existir algGn d,;fic1t 1 el auditor deberá obte-

ner la aprobaci6n y aceptec16n por escrito de funcionario responsa-

ble. 
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rrecuentelllente, no ea posible efectuar arqueos de los 

fondos fijos exactamente a fin de afio. En este caso el auditor debe 

calcular la s1tuac16o del fondo en la fecha de cierre del ejercicio 

aocialt a travfs de una conciliad6n, Dicha conciliaci6n deberá 

mostrar la composlci6n del foodo en la fecha en que se: biz:o el ar­

queo~ el resumen de las transacciones entre dicha fecha y el final 

del ejercicio y la cifra del fondo al cierre del ejercicio. 

El fondo de caja chica debe ser reembolsado al final del 

ejercicio, de modo que loe gastos queden registrados en su período 

contable correepondteat.e. En caso de que el auditor eacuentre qu.e 

el fondo no fue reetabolsado al final de ejercicio, podrá efectuar un 

asiento de ajuste por los gastos no reghtrndoe o podrá decidir no 

correrlo considerando la poca importancia de la partidas de que ee 

trate. 

AJ.QUEO DE CAJA 

Com6nm.ente la Caja incluye partidas tales como: 

- Dinero en efectivo 

- Chequea no depositados (Anticipoa 1 Cobros, etc) 

- Giros postales 
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- tetras de cafllbio 

- Salarios no reclamados (2) 

- Cheques pendientea de e.nt:rega 

- Justificaciones de ga.atoa 

- Cheques poafechados (3) 

Ea necesario excluir de la cajs loa justificantes de gas-

toa, préstuos y anticipos debiéndose correr loa ajuacea necesarios 

para mostrar el saldo exacto. 

El auditor, al efectuar su arqueo debe listar la total1-

dad de laa existencias en caja; en la figura otmi. 6 mostramos un pa-

pel de trabajo del arqueo de caja. 

Es recomendable que el arqueo se efectue en la fecha de 

cierre; sin embargo 1 si esto no es posible y el arqueo se lleva a 

cabo en fecha posterior, con el objeto de llegar a la cifra de cie.-

rre, ee necesario que el auditor) en base a los registros concablea, 

efectue una conciliaci6n en la cual reverse loa r:aovimientos reali:ta-

dos durante el período comprendido entre la fecha de cierre y la fe:-

cha en' la que se real1%6 el arqueo. 

(2) En relac:16n a dichos .salarios, v~ase procedimiento recomendado, 
descrito en los comentarioS finales del presente Capítulo. 

(3) Ver tratamiento recomendado para los cheques posfechados en la 
pligina 144 del preeente Capítulo. 
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Durante el desarrollo del arqueo, el auditor debe presen­

tar especial atención a todas aquellas partidas ajenas al efectivo 

(cheques sin fondos sujetos a redep6aito, chequea posfechados, vales 

de empleados, comprobantes de gastos, etc.), debiendo ser investiga­

dos conjuntamente con un miembro de la administrac16n, con el objeto 

de decidir sobre su aplicaci6n definitiva. 

En cuanto a los cheques de clientes incluidos en el efec­

tivo en caja, el auditor debe compararlos contra el registro de in­

gresos en cuanto a nombre y cantidad, ya que en caso de haberse 

acreditado a otra persona distinta a la que libr6 el cheque, esto 

puede indicar posible jineteo o alguna otra actividad irregular. 

Por lo que respecta a los cheques canjeados a funciona­

rios y empleados, el auditor deber ti cerciorarse primeramente de que 

Estos no sean incluidos en los registros de ingresos: y por ot:-a 

parte el auditor debe determinar la vRlidez y cobrabilidad de dichos 

cheque, lo cual puede lograr mediante la confirmaci6n directa a los 

librad.ore&, ade=--111 de ln observación de su respectivo dep6sito en 

bancos, aunada Esta con una invest1gaci6n posterior de los cheques 

en c1rculac16n devueltos por el banco, 

Con el objeto de aaegurane de la validez y cobrabilidad 

de las partidas arqueadas e incluidas, dentro del rubro de "Caja y 
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Bancos .. , el auditor debe mantener el control sobre las remesas por 

depositar, as! como supervisar la preparacion, realizac16o y regis­

tro del dep6eito mismo, cerciorindose de que no se incluya ninguna 

part,ida en forma posterior al arque? y obtener por último una copia 

de la ficha de dépoaito correspondiente, solicitando al banco la no­

tificac16n sobre cualquier a.odif1cac16n que pudieran tener loe datos 

contenidos en aquella. 

Por último, el auditor debed obtener un estado de cuenta 

bancario correspondiente al período posterior y determinar si alguno 

de los cheques incluidos en el arqueo han sido cargados por el banco 

por insuficiencia de fondos e incobrabilidad. Estas partidas deben 

·ae investigadas para determinar su aplicaci6n definitiva. 

CONFillMACION DE SALDOS BANCARIOS 

De acuerdo al Boletín N° G-01 editado por el Instituto 

Mexicano de Contadores PGblicos 1 A. C. 1 es obligacion del auditor el 

confirmar las cantidades que se encuentran depositadas en loa bancos. 

Lü11 l.!ertificados de confirmac16n deben ser enviados per­

sonalmente por el auditor, solicitándose que las respuestas sean en­

viadas directamente a sus oficinas. 
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En la figura núm. 7 mostramos un ejemplo del certificado 

de conflrmaci6n, el cual deberá prepararse por duplicado de modo que 

el original sea retenido por el banco y la copia devuelta al audi­

tor. Es importante seffalar que dicho certificado debe solicitar 

adeús, la revelaci6n de todos los adeudos que tenga la Compaflia con 

el banco, de manera que sirvan para detectar cualquier pasivo no re­

gistrado. 

El auditor debed enviar certificado a todos aquellos 

bancos con los cuales el cliente haya efectuado una operaci6n duran­

te el arfo, aun cuando a la fecha de cierre la cuenta haya sido can­

celada, ya que es enteramente posible que un préstamo bancario con­

tinue vigente, no obstante al cierre de la cuenta de dep6eito. Su­

gerim.os que los certificados de confirmaci6n sean tramitados perso­

nalmente, con el objeto de agilizar su trámite y aclarar cualquier 

duda que pudiese surgir en releci6n a la informac16n contenida en 

dichos certificados. 

Cuando el auditor recibe del banco la respuesta a la so­

licitud, debe cotejar loe datos ah! asentados contra los registros 

contables de la Compafl!a, con el prop6sito de detectar errores o di­

ferencias en el registro. 
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~ 

SOLICITIJD DE ro<Flll.'~CIOO BA.'ICARIA 
1 - 1 

!.Q. de ~ de !2.ll 
~lry señores nuestros: 
Les suplicaoos se sin•an enviar direct.unente a nuestros auditores Gallcia, Herrera 
y Cfa., S. C. la información que a continuación se solicita. Anticipamos a ustedes 
las gracias por la atención que se sinr3Il presur a la siguiente solicitud. Ac~ 
1\amos sobre, con el nanbre y dirección de nuestros auditores para su contestación.-

BANCO UJXJSTRIAL, S. A. 

Av. Flonda N° 241 

México, o. F. 

GALICIA, HERRERA Y CIA., S. r. 
Apartado Postal .tl-281 
México 12, D. F. 

~Uy sel\Ores nuestros: 

1-liy atentamente, 

Sr. Eduardo Rodríguet 
GERENrE AIJ>\INISTRAT!VO 

l. Informamos a ustedes que al cierre de operaciones al 31 de tlic1cmhrc de 1980 
nuestro~ registros rno.!:'.traban los siguientes saldos a Tavur Je ~'· X, 5. A-:--

IMPORTE DESlCM<'.l~ UE u-. CTA. ¿[L SAJ.00 ESTA su.mu -~ ¿OEVF.<Go\ LA crnxrA l~TE 
---------l----------l RETIRO NR GJEqJF.S? P.ESICS? I•1JIQUE TAS.\ -

1'350,820 A·3 3-9 

2. Además, les informamos que dicho depositantes era responsable directo dnte noso­
tros respecta a pr6st31!10s, aceptaciones, sobreg1 ros, etc. , a 1 e ierre de opera-

ciones en esa fecha por la cantHfad total de S t.:cmo sigue. 

FEOiA DEL FEOiA DE IITTERESES llESCRIPCl<Jl DE JA 
IMPOIITE PRESTA.'IJ o VENCmrr:-.m ¡,\S,I \ PAG.\00 HAST,\ OBLIGo\CICl< Y Gi'.AA.,TL~ 

D•.,.,IF>.'Tn 

~ 1 N G U NO 
1 

3. Dicho depositante tenía responsabilidad contingente como cndosante de doclJ!lCn· 
tos descontados y/o cooo fiador Jl cierre Je operaciones en esa fecha por la 
cantidad de S 

IMPORTE GIRAOOR FEOJA DE 
EXPEDIC!cti 

NJ~GU~ 

FEQl~ DE 
\'E."\CI~HE."i1D 

OBSERVAC!a.'ES 

4. Otras responsabi11dndes directas o contingentes, cartas de crédito, doc~ntos 
al cobra, contratos de futuro de ll'lOneda l"XtranJera, etc. y garantías colatera· 
les eran, a esa fecha: 

----------i'l~ru;o --------­
s. Rclac16n de personas autori-:adas para girar cheques. 
6. Estado de cuenta cortado al 30 de enero de 1981. 1-Uy atentamente, 

~ de ~ de 12ª1· 
{Bancal __ Sr_._P~~~~~-n-~_n_zá_l_c_:_ 
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6 lHVESTICACION DE SOBREGIROS BAHCAJl.lOS 

Los sobregiros puedea existir realmente e1:1 la cuenta bao-

caria o bien, presentarse en forma aparente en los registros conta-

blee; el sobregiro aparente es coneecuencia de la liquidac16n de las 

obligaciones antes de depositar loa ingresos que cubran los chequea 

que e'l:pidan para el pago dicha a obligaciones, En el caso en que los 

cheques yo se hayan enviado, ~stos deben aparecer pendientes dentro 

de la conc111ad6n bancaria, origin.fndose así un verdadero sobregiro 

en libros. Por parte, los cheques no han sido un verdadero sobre-

giro l!D libros. Por otra parte 1 si los cheques no han sido envio-

dos, el auditor debe reversar el asiento cargado a la cuenca de caja 

y bancos con el crédito respectivo a la cuento de pasivo. t>e cual-

quier forma, para efectos de prestación de conformidad con princi-

pi.os de contabilidad geoeralm.ente aceptados, es necesario recordar 

lo mencionado en el Cepítulo II, punto 3, 

Pll.!JEBA DE LOS EGRESOS EFECTUM>OS l!EDIAliTE LA EXPEDIClON DE 
CHEQUES DURANTE EL ULTIMO MES DEL EJERCICIO 

Con el objeto de probar el procedimiento seguido por ls. 

Compan:ía para la autorheci6n 1 soporte y registro de los cheques 

el!l.itidos, es recocendable que el auditor investigue los egresoa su-

periorea a una cantidad míntuo, efectuados en período eelecciooado, 
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de preferencia el último mee del ·ejercicio. Dicha investigaci6n de-

ber4. cubrir desde .el 1DOtivo y autorizaci6n del egreso hasta la e.o-

rrecta contabilizaci6n del mi91llo, cerciorándose de la autenticidad 

de la docum.entaci6n de soporte. El auditor debe asegurarse de que 

loa chequea examinados en este paso: (a) fueron pagados por el ban-

co dentro del t11ea (mediante el examen de los estados de cuenta ban-

carios), o (b) aparecen en la lista de cheques en trAnsito en la fe-

cha de conciliac16n (la finalidad de esta comprobaci6n es determinar 

que no se ha omitido en la lista de cheques en tránsito ningG.n che-

que pendiente de pago a la fecha de la conciliaci6n). 

Ea necesario que el auditor registre esta prueba en 

·papeles de trabajo de manera que haga resaltar aquellos casos que 

por su naturaleza requieran de mayor !nvestigaci6n y explicaci6n. 

Los títulos de las columnas del papel de trabajo que recomendamos 

para registrar esta prueba, son los siguientes: fecha y número del 

cheque, importe, beneficiario, concepto, cuenta de cargo (4), fecha 

de pago según estado de cuenta del b.'.lcco contra lista de cheques en 

tránsito en la conciliac16n respectiva, autori:r:ac16n, observaciones 

y comentarios del cliente. En relación a este procedimiento, en 

vista de que sus resultados representan una auténtica prueba del 

control interno existente por lo que respecta a las transacciones en 

(4) Para mayor nformaci6n, consúltense los comentarios finales del 
presente Capítulo. 
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efec.tivo. recome~damoe. que· sean· incluidos dentro de ios ,,pro&rari.as ·de 
·-· •' 

las·. ac:Üvidádets a 'realizilr por parte del DepartB.mento:. de"' Auditod:a 

latero.a~ 

8 · A!W.lSIS D~ CONCILIACIOHES BAliCAl<IAS 

La determinación del saldo de Caja y Bancos al cierre del 

ejercicio, requiere una concU1ac16n del saldo segGn el estado de 

cuenta bancario cortado a eaa fecha, con el saldo que muestran los 

registros contables. El auditor debe preparar dicha conclliac16n o 

bieo 1 examinar la que hubiese sidc preparada por el cliente. Dicho 

eX&Den debed incluir de loa saldos coa el estado de cuenta del han-

co y coa los registros contables y la 1nvestigaci6n de las partidaa 

en conciliaci6n. 

En la figura núm~ 8 mostramos un resumen de conciliacto-

nes ba.ncariae, en el cual podemos obtener un11 visión general de laa 

diversas .partidas en conc.111ac16n, de 'l:l.Odo de fijar objetivamente el 

alcance de nuestra rev1s16o. 

Coa el objeto de analizar laa conciliadoneo bancarias de 

la manera ús objetiva poatble, es necesario que el auditot' realice 
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por lo meno& lo~. siguientes procedimientos (v4ase figura nCim. 9). 

- Verificar la exactitud nwaértca de la conciliac16o. 

- Cotejar el saldo según el banco contra el estado de 

cuenta bancario y contra la. confirmaci6n; asimismo. el 

saldo según libros contra los registros contables co­

rrespondientes. (Con el fin de evitar alteraciones o 

auetitucionea es recomendable que los estados de cuen­

tas sean obtenidos directamente del banco). 

- Para efectos de probar la correcci6n del corte de los 

egresos, es necesario revisar la documentaci6n que am­

para los últimos cheques emitidos al cierre del perío­

do y los primeros cheques emitidos en el período pos­

terior y compararlos con loe registros de contabilidad 

para asegurar su registro en el período que les co­

rresponde. Al respecto recomendamos que con el fin de 

realizar esta prueba de la manera más objetiva posi­

ble, se realice previamente un corte de egresos de 

preferencia a la fecha del balance 1 en el cual se lis­

ten por lo menos loa tres Glt1moa cheques usados 

cada una de las cuentas de chequee existentes. 

- Con relación a los cheques de num.erac16a anterior al 

6lt1mo usado en la fecha de conc111aci6n, partiendo 

del estado de cuenta del período posterior a dicha 
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fecha, el auditor debe cerciorarse de que estos che-

quea que fueron pagados en este período posterior in-

cluidoa en la lista de chequea en tdnaito. 

- Por otra parte, partiendo de los cheques en tránsito 

incluidos en la concil1aci6n, considerando su impar-

tanela, au pago debe ser cotejado contra el cargo co-

rreapondiente en el estado de cuenta bancario; o bien, 

en caso de no haberse pagado durante el período poste-

rior a la conciliaci6n, dichos chequea .deben ser cote-

jados contra su documentac.160 original de soporte res-

pectiva y con los asientos de contabilidad correspon-

dientes. Este trabajo se realiza con el objeto de 

probar la autenticidad de los egresos, así como su 

adecuado registro. 

- Por lo que se refiere a los dep6sitos en trAnsito a la 

fecha de la conciliaci6n 1 el auditor debe comparar las 

cantidades y fechas registradas en los libros coa las 

que aparecen en el estado de cuenta bancario del. pe-

ríodo posterior a la fecha de conciliaci6n (5). Ade-

úa, se deben obtener las correspondientes fichas 

(5) Al respecto vfiase el trabajo desarrollado en la figura núm. 10 
de la pigina 147, · 
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de depósito selladas por el banco y se deben cotejar 

contra los registros de cobranza. (Es recomendable 

que las fichaa de depósito sean obtenidas en forma di­

recta del banco). 

- Todas las partidas contabilizadas por el banco con an­

terioridad a la fecha de condlíaci6n pero registradas 

en los libros con posterioridad a ella, deb~n ser co­

tejadas contra el estado de cuenta bancario; además, 

el auditor debe asegurarse de que dichas partidas se 

encuentran debidamente amparadas y compararlas con los 

asientoa en los registros contables. 

Cabe mencionar que loa procedimientos antes mencionados 

pueden considerarse como un manual por parte de la persona que 

realizar4 el trabajo de auditoría. 

OTIOS PROCEDIMIENTOS APLICABLES 

Además de los procedimientos ya mencionados, el auditor 

deber4 emplear, de acuerdo con lae circunstancias del caso, l°'~ que 

se eouncian a continuación: 

a) Efectuar un arqueo a la fecha de cierre de loa che­

quea ex.pedidos pendientes de entrega. Esto, debido a 

que en los casos en los que loa saldos de bancos son 
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a) Efectuar un arqueo a la fecha de cierre de loa che­

quea expedidos pendientes de entrega. Esto, debido a 

que en los casos en los que los saldos de bancos son 

reducidos en relaci6n con grandes sumas de pasivos, 

la Administraci6n de la Compaft'!a puede optar por la 

prepsraci6n y registro de cheques que no se enviarán, 

sino hasta haberse depositado las cobranzas posterio­

res, con el objeto de reducir dichos pasivos. Al 

respecto, es necesario que el auditor efect<ie un 

arqueo a la fecha de cierre, para que posterionente 

verifique contra los registros contables correspon­

dientes su correcta contabilizaci6n dentro del perío­

do que les corresponda¡ el hecho de registrar un che­

que sin haberlo entregado a su beneficiario tiene el 

efecto de falsear el Indice de "activo circulante a 

pasivo circulante". El mismo procedimiento deberá 

seguirse para el caso de los cheques posfechados 1 ya 

tienen el mismo efecto que los cheques expedidos 

pendientes de entrega. 

b) Obtener del banco copias fotostáticas de las fichas 

de dep6s1to por cierto nGmero de días y compararlas 

contra loa registros contables. Con el objeto de 

descubrir posible jineteo por parte del cajero, el 

auditor puede solicitar al banco las copias fotosd.­

ticas de las fichas de depósito por día dentro de un 

período dado, Ya que estas fichas especifican loa 

cheques depositados en forma individual, el auditor 

puede compararlos contra los créditos en las cuentas 

de clientes de que se trate; mediante la aplicaci6n 

de este procedimiento el auditor descubre cualquier 

discrepancia entre la ~echa de depósito de un cobro y 

la fecha del depósito del cheque correspondiente. 
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Aún cuando este procedimiento de auditor!a no garan­

tiza la inexistencia de jineteos temporales, si puede 

proporcionar al auditor la certeza de que a la fecha 

del· balance no existen faltantes provenientes de 

cantidades cobradas retenidas. 

e). Relacionar e investigar loa chequea pagaderos a fun.-

- cionarioa, empleados, compaftíaa afiliadas, bancos, o 

al portador. Durante la realiuci6n del procedimien-

to anterior, así como durante la realización de cual-

quier otro procedimiento, ea necesario que el auditor 

'preste eapecial atención a loa chequea emitidos a las 

personas antes mencionadas, as! como cualquier otro 

cheque que por naturaleza beneficiario e importe pa-

rezca fuera de lo normal. Eate procedimiento, al 

igual que el anterior, constituye una prueba de la 

naturaleza y legitimidad de los egresos de caja re­

gistrados, así como tambil1n de la suficiencia de los 

documentos y soporte de dichas transacciones. 

d) Analizar los traspasos entre bancos. Loa traspasos de 

fondos entre bancos, deben realizarse y cotejarse en 

detalle, por un período que cooprende desde algunos 

días antes hasta algunos díae despuh de la fecha del 

balance. En la figura N• 10 muestro un ejemplo del 

papel de trabajo que se diseí'lada 1 así cocio el traba­

jo mismo desarrollado en el caso de procedimiento. 
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Con el propósito de cerciorarse de la inexistencia de 

jineteo de fondos, el auditor debe asegurarse de que 

loa traspasos incompletos en la fecha de la conc1lia­

ci6n aparezcan en las conciliaciones de la1 cuentas 

de loa bancos respectivos como chequea en tr4neito o 

dep6eitoa en tránsito. 

e) Obtener confirmaciones bancarias de todas las cuentas 

bancarias cerradas durante el periodo de la audito­

ría. El objetivo de este procedimiento es determinar 

que no existe saldo en dep6aito 1 ni pasivo alguno con 

esos bancos en la fecha del balance. Sobre estas 

cuentas cerradas, el auditor debe investigar si ha 

existido alguna transacci6n desde la fecha de cierre 

y si el banco ha sido notificado del cierre de la 

cuenta. Mientras que estas cuentas bancarias no sean 

formalmente cerradas, debe continuarse obteniendo 

confirm.aci6n del banco de que no se ha registrado 

ninguna transacc16n en la cuenta durante el período 

objetivo de examen. 
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f) A partir de la informaci6n obtenida en la confiTIUci6o 

bancaria, comparar loa nombres de la personas que 

firman los chequea con los nombres de quienes eat4a 

autorizadas para hacerlo, segGn las actas de las ae­

ciones del Consejo de Adllinistraci6n. En el ECA (Ex­

pediente: Continuo de Auditoría) debe existir y mante­

ner al día, una relación de las personas autorizadas 

para firmar. La finalidad de este procedimiento ea 

determinar, que solamente quienes han sido debidamen­

te autorizados están girando contra los fondos de la 

Compaft'ia. Si loa cheques llevan las firmas en fac­

símil, debe efectuarse una !nveatigaci6n sobre el 

control que existe un respecto a la máquina para fir­

mar. 

g) Por otra parte, ea necesario que el auditor se efectCie 

una inveetigaci6n de los giros bancarios encontrados 

tanto en loe comprobantes incluidos en el arqueo, co­

mo en la ap11Caci6n del resto de procedimientos, Ea 

vista de que desde el momento de expedir un giro ban­

cario ya no se dispone del efectivo correspondiente, 

el importe que ampara éste debe aplicarse a la mayor 

brevedad contra las cuentas del efectivo, con el ob­

jeto de que los saldos muestren una situaci6n autén­

tica. Al respecto, es recomendable que el Contador 
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PGbUco independiente supervise el adecuado y oportu­

no regiatro de loa giros expedidos contra la Compa­

ftía1 sobre todo e1 se trata de importes considerables. 

10 B!CllOS Y TRA!ISACCIOHES SlJBSECDEllTES 

De acuerdo al bolet1n número G-14 en relaci6n a la Normas 

Procedimientos de Auditoría aprobados por el Instituto Mexicano de 

Contadores Pllblicos 1 A. C. 1 el auditor debe considerar para efectos 

de la preparac16n de loa Estados Financieros, todos aquellos hechos 

o transacciones realizados por la eu.presa durante el período com­

prendido entre la fecha de los Estados Financieros y la fecha en que 

el auditor se retira de las oficinas del cliente. 

El auditor debe evaluar de acuerdo con su criterio, la 

importancia que dichas transacciones tienen en relaci6n con loe 

Estados Financieros auditados, con el objeto de de ajustar las ci­

fru de dichos estados o bien, hacerlos más informativos mediante 

notas adjuntas a los miamos. 

Loa principales procedimientos que el auditor debe apli­

car con la finalidad de detectar y evaluar los acontecimientos antes 

mencionados son básicamente los alguien tea: 
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a) Exuinar los libros y registros de contabilidad, las 

p6lh:as y documentos comprobatorios que soporten 

transacciones realizadas durante el período subse­

cue~t.e, a6n cuando estén pendientes de registro. 

b) Leer las actas de asambleas de accionistas, de juntas 

del consejo de administración y de comitfia adminis­

trativos y de operación, celebrados con posterioridad 

a la fecha de los estados financieros. Si las men­

cionadas actas aún no se hubieren emitido, el auditor 

deberá informarse con loa funcionarios respectivos 

acerca de los asuntos comentados en las juntas y sus 

resultados. 

e) Obtener los 6ltimoa estados financieros emitidos por 

la empresa durante el período subsecuente y comparar­

los con los que se están dictaminando, junto con las 

explicaciones del personal responsable del cliente y 

el examen de la documentaci6n relativa a variaciones 

imporantea. 
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d) Investigar con los funcionarios o asesores legales de 

la empresa su confirmaci6n respecto de juicios, re-

clamaciones pasivos contingentes, de los cuales 

hayan tenido conocimiento a la fecha de los estados 

finencieroa, as! como una descripci6n y evaluación de 

cualquier asunto adicional de dicha naturaleza del 

cual hayan tenido conocimiento hasta la fecha en que 

se solicita la informac16n. 

e) Obtener de loa asesores legales de la empresa su 

confirmaci6n sobre juicios y litigios. 

_f) Incluir en la carta de confirmaci6n del cliente la 1n­

formac16n respecto de si existen o no eventos subse­

cuentes del conocitdento de loa funcionarios que las 

suscriban. A este respecto vé:ase boletS:n nGm. F-04 

"'Carta de conf1t'11laci6n del cliente a su auditor"' emi­

tido por la Comisi6n de Normas y Procedimientos de 

Auditoria. 

En relac16n con el examen del rubro del Efectivo de Caja 

y Bancos, mencionaremos a cont1nuaci6n algunos de los principales 

eventos subsecuentes que el auditor debe considerar en la prepara­

ci6n de los Estados Financieros: 
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a)... Cuando la empresa cuenta con fondos en tnoneda e.xtran­

ra y ocurre una variaci6n importante en el tipo de 

cambio o bien, se trata de ttonedas en países donde 

existen o pueden existir situaciones restrictivas 

para esas divisas. 

b) Cuando existan partidas importante& en las conc1-

11acionl!S bancarias. 

e) Cu.ando ae hacen depósitos posteriores de fondos, re-

meaas, cobr.enHe, pagos o liquidaciones importantes. 

etc. 

En tEndnos generales, podemos decir que loe proced1111en-

tos aplicados en eate paso deben ser lo aufic.ieatemeot:e extensos co-

mo para que el auditor, de acuet'do a su propio juicio y experiencia, 

llegue a identificar clarB.lllente la imports.ncia y/o efecto que tienen 

los eventos subsecuenteQ en relación con loe Estados Financieros que 

audit6 .. 
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¿quE son los programas de trabajo y c6mo se clasifican? 

Un programa de trabajo es un plan detallado del trabajo 

de auditorS:a, el cual estar4 l6gica11ente ordenado y clasificado, 

especificando loa procedimientos de auditoría que han de aplicarse, 

la extensión que se lea ha de dar y la oportunidad en que se han de 

aplicar, hasta la detenainaci6n de los papeles de trabajo en que van 

a registrarse los resultados obtenidos, así como el personal que va 

a asignarse al trabajo que se realizará. 

Existen muchas modalidades de los prograius de trabajo; 

se les clasifica en programas generales y prograiaas detallados, 

'siendo los primeros aquellos que se limitan a un enunciado genErico 

de las tEcnicas a aplicar, con mención de los objetivos particulares 

que se persiguen en cada caso y son generalmente, destinados al uso 

de encargados de auditoria. 

Los programas detallados son aquellos en los cuales. se 

describen, con mayor miOucioaidad, la forma pr6ctica de aplicar los 

procedimientos y tlicnicas de auditoria y se destinan generalmente al 

uso de los ayudantes. 
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¿Qué ventajas y desventajas presenta_, el ._uso de los 

prograue de auditorta? 

En le práctica de la auditor.!&, existen algunas opiniones 

contradictorias acerca de la utilhaci6u del programa, ya que mien­

tra• uaoa apoyan au uso. otros ae oponen al mismo. 

A concinuaci6n 111oatruoa loa pdnd.palea ventajas y des­

ventajas que, en nuestra op11li6n, presenta el uso de loa programas 

de audi toda. 

- Proporcioas un plan a seguir con el ta!nimo de difi­

cultad-es y confudones. 

- El auditor cuenta con una base par.a h. delegaci6n de 

'teaponeabUidad a sus ayudantes, utilizando al máximo 

su capacidad y conocimiento. 

- Es 6til para evitar otnieiones en la eplicact6n de loa 

procedialientoe de auditoría. 

- Vti11%ando un programa de trabajo, se obttene la faci­

lidad de moviliur a los auditores, ya que quienes le 

suscituyen, podr~n observar rápida y Ucilmente el 

trabajo realizado y lo pendiente de hacer. 
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- Sirve de guia al hacer la planeaci6n de auditorías fu­

turas. 

DESVEllTAJAS 

- El programa predeteminado inhibe al auditor, pues Este 

se concreta a deaempeflar las tareas aeflalados, conai­

derando que no debe hacerse m.§a. 

- El empleo de un programa de trabajo da como resultado 

una auditoría corriente y rutinaria. 

- Puede ejecutarse el trabajo innecesario cuando el con­

trol interno sea eficiente. 

Estas ventajas, en nuestra opini6n 1 desaparecen si se 

tiene en considerac16n que los programas deben ser flexible!, es 

decir, pueden modificarse de acuerdo con las circunstancias. Las 

características esenciales del auditor, su iniciativa, su criterio, 

su vis16n para problem.B.s especiales, deben ser aprovechadas en toda 

su e:z:tensi6n 1 con el objeto de reducir el riesgo del uso de 

programas. 
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z.Qué procedimiento se recomienda para el control de loa 

salarios no reClamados existentes en Caja? 

Si la operación misma del negocio o la acción de los sin­

dicatos hacen neceaario que la nóminas sean pagados en dinero en 

_--efeCtivO, debe entregarse 41 pagador únicamente el importe exacto 

que se requiere, debiendo cada empleado identificarse ante el paga­

dor y firmar un recibo por su salario; ocasionalmente se sugiere que 

el pago sea efectuado por una persona distinta. 

Al respecto, recomendamos que los salarios que queden 

pendientes de pago, sean depositados en los fondos de bancos, 

establecCendose un pasivo por la cantidad pendiente de pago¡ o bien 

guardar loa salarios no reclamados en una caja de seguridad, mente-

niéndoae un control de eatas cantidades por el Departamento de Con­

tabilidad. Dicho control puede establecerse haciendo que el pagador 

dé cuenta del manejo del fondo mediante la devolución del efectivo 

junto con la presentaci6n de los recibos firmadoa que justifiquen el 

pago de los empleados. 

Por otra parte, recomendamos al cliente la posibilidad de 

utilizar un servicio de carros blindadoa que prepare y diatribuya 

laa n6minaa, CJSpecificamente cuando se trate de sus sumas elevadas 1 

ya que la aegurid..i. física es un factor de importancia. 
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Dentro de la piu~ba ~e eg,reSol,-, iCÚ.61 es el objetivo es­

pecffico que_ se pera~gue al analizar 14 cuenta de cargo contra la 

que registi'en dichoa egresos? 

La prueba de egresos constituye una de laa herramientaa 

mAs importantes para evaluar el control interno del efectivo. De 

dicha prueba ha de desprenderse gran parte de las sugerencias que 

haga el auditor a su cliente en relación con el control del efectivo 

en Caja y Bancos. 

En dicha prueba, la finalidad del an.t.li1is de la cuenta 

de cargo de los egresos la exponemos de la siguiente fot'1Da: 

Primeramente, si. se ehctllan pagos en efectivo ain la 

autorización correspondiente, la pet"sona responsable del pago deber4 

bu~car una c:.uente a la cual isc. haga el cargo correspondiente al cr~-

dito de Caja normalmente dicha cuenta t"esulta aer: ott"os gnstos, 

gastos de representación o gastos de promoci6n). Si el auditor ~n­

cuentra que gastos personales de funcionarios y empleados han .sido 

tratados como gaatoa de la empresa, el asiento de. ajuste más apro­

piado serta un traspaso de gn:1tos a una cuenta pot' cobrar. 

Sin embargo, con el ~bjeto de evitar al máximo e.&te tipo 

de operaciones, recomendamos un sisteoa de cuentas por pagar, el cual 
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garantice que toa cheques no sean librados sino hasta haberse creado 

antes un pasivo y la documentación haya sido aprobada y verificada 

eri forma previa; es decir, que sólo se libren cheques para el. pago 

de p•aivoa previamente aprobados. 

Por otra parte, recordando lo mencionado en el Cap!tulo 

[[t, p.fgina 57, relativo a los elernentoa de Control Interno y 

especUicamente por lo que respecta a ta segregación de funcione#, 

recomendamos que la persona encetgada de la contabili:taci6n de los 

egreaos no esté al mismo tiempo encargada del ci.anejo de efectivo. 

De lo antes t11encionado, podemos deducir la importanch y 

finalidad que tiene, dentro del trabajo del Contador Público 

independiente, el análisis de la cuenta de cargo contra la que ae 

regiatf'an lo.s egresos efectuados por la Compan!a (dicho en otras 

palabras, la supervisión de la adecuada diatt"ibución contable de los 

egreaoa). 
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¿Cu.tl es el riesgo que corre la e11preaa que 11.antiene 

cheques en circulac16n por los largos períodos y qué se reco11ienda 

para ev~tar dicho riesgo? 

El hecho de que loa chequea se encuentren en circulac16n 

por largos per!odoa repreaenta uns debilidad del control ioterno, ye 

que los empleados que ee den cuenta de esta aituac16n, cuentan con 

una oportunidad para cubrir un faltante simplemente 1:1ediante la omi­

si6n del cheque antiguo en la cooc:.ilieci6o bancaria. Dicha oais16n 

inct"ementar!a en foraa ficticia el saldo del efecti\ro en dep6a1to y 

en consecuencia el empléado puede sustraer una cantidad equivalente. 

Al respecto. recomendamos que el auditor efect(ie una 1n­

vestigaci6n sobre cheques de cierta antiguedad en c:irculacilin, me­

diante el examen de la documentaci6n de soporte i:espectiva. A.Gi­

miemo, recomendatnoa llamar la atenc:i6a al cliente y sugeril:le que se 

ponga en contacto con el beneficiario para investigar las razoneg 

por las que no se ha cobrado el cheque. 

En relacHin a este punto. es necesario recordar lo esti­

pulado en la Ley General de Títulos y Operac.ionea de Crédito, la 

cual seflala que loa chequea expedidos no serán cobrables deapu~a de 

transcurridos seis meses a partir de la fecha de su expedición~ 



CAPITULO V 

COHCLDSIOHES 
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La auditoria de Estados Financieros constituye el examen 

realizado por un Contador Público independiente acerca de la auten­

ticidad de los docU:lleotoa contables relativos a la situaci6n finan­

ciera de una empresa, con el objeto de emitir una opini6n acerca de 

la razonabilidad de dichos documentos. 

Durante la realizaci6n del trabajo, debido a la gran res­

ponsabilidad que adquiere el Contador Público independiente ante el 

nCimero tan grande de personas que sirve, es necesario que dicho 

trabajo se realice a un alto nivel de calidad, el cual se asegura 

mediante el acatamiento de uoa serie de normas de aplicación 

general. las cuales se clasifican así: 

- Personales 

- Relativas a la ejecuci6n del trabajo 

- Relativas a la informac16n y dictamen 

!l trabajo del auditor debe proporcionarle al mismo, ·loa 

elementos de juicio y convicci6n necesarios para poder emitir su 

dictamen de una manera objetiva y profeaional¡ en relaci6n a esto, 

las técnicas de Auditoría representen los mEtodoe prácticos de 

1nveetigac16n y prueba que emplea el auditor para poder cumplir con 

el objetivo inmediato de su tra~ejo. 
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Generalmente cada partida, hecho o circunstancia son exa­

ainadoa por parte del auditor mediante la aplicaci6n simultánea o 

sucedva de varias técnicas. Los procedimientos de Auditor!& cons­

tituyen el conjunto de hechos o circunstancias. El alcance y la y 

la oportunidad de dichos procedimientos. El alcance y la oportuni­

dad de dichos procedimientos dependen en forma directa de los si­

guientes aspectos: la eficacia del control ir.terno, el número de 

partidas que forman la partida global, el n~ero de errores encon­

trad.os en el examen practicado y, por último, el criterio del propio 

auditor. 

Según el texto usual del dictamen del Contador Público 

independiente, el auditor opina entre otros aspectos, acerca de la 

presentación de los Estados Financieros de conforuidad con Princi­

pios de Contabilidad Generalmente aceptados. Dichos principios los 

encontramos divididos en lineamientos relativos a la presentaci6n y 

lineamientos relativos a 1s valuaci6n. 

Por lo que se refiere a Caja y Bancos, los lineamientos 

que rigen su presentaci6n indican que este renglón debe presentarse 

co•o la primera partida del Activo Circulante, debiendo incluir Gni­

camente el efectivo sobre el cual no existe restricc16n alguna. 

Los sobregiros contables pueden compensarse con saldos 

deudores de la misma naturaleza¡ en caso de haber excedente, éste de-
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be presenta rae como un pasivo a corto plazo. Los sobregiros reales 

deben mostrarse siempre como un pasivo a corto plazo, excepto cuando 

dichos sobregiros pueden ser absorbidos por una cuenta de chequea 

que se mantenga en la misma inat1tuc16n de crédito en donde se haya 

dado el sobregiro. Loe chequea upedidoa pendientes de entrega no 

deben disainuir el renglón del efectivo. En caso de que la existen­

cia en moneda extranjera sea de importancia se debe indicar su clase 

y tipo de cambio utilizado para su conversi6n. 

Respecto a los lineamientos de valuac16n, éstos indican 

que la exietencia en moneda extranjera y en oro deben valuarse al 

tipo de cambio bancario en vigor a la fecha de loa Estados Financie­

·roa, reflejándose la utilidad o pf:rdida corre1pondiente en su resul­

tado de operación. 

Los objetivos de auditoría en Ceja y Bancos pueden ser 

resumidos de la siguiente forca: 

a) Cerciorarse de que el efectivo mostrado en el renglón 

de Caja y Bancos: 

- Es auténtico en cuanto a cantidad y calidad. 

- Es propiedad de la empresa 

- Se encuentra en su poder, en poder de bancos o terce-

ros en tránsito. 
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b) Determinar si deDtro de este reng16n se presentan to­

dos los fondos disponibles existentes, propiedad de 

la empresa. 

e) Determinar si dichos fondos son de disponibilidad in­

mediata y si eetln restringidos en cuanto a su uso o 

distino. 

d) Determinar la correcta valuaci6n de las divisas ex­

tranjeras. 

e) Verificar su correcta presentaci6n en el Balance 

General. 

f) Proporcionar 1nformaci6n adecuada en cuanto a posi­

ble reatricci6n a la disponibilidad inmediata y en 

cuanto a las e:datenciaa importantes en moneda ex­

tranjera. 

g) Determinar si el control Interno ea adecuado para pre­

ver, hasta donde sea posible 1 los malos manejos. 

Podemos decir que el Control Interno se integra por todos 

aquellos m4!:todos y medidas que en fonna coordinada salvaguardan loa 

activos de la empresa, comprueban la exactitud y veracidad de los 

registros contables y promueven la eficiencia, estimulando la adhe­

sión a las políticas prescritas por la Administraci6n. 
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El estudio y la evaluaci6n adecuada de la eficacia del 

sistema de Control utilizado por la empresa, son útiles para el 

auditor, ya que de constituir una de las Normas de Auditoría Gene­

ralmente Aceptadas relativas a la ejecuci6n del trabajo, sirve de 

base para determinar la naturaleza, alcance y oportunidad que ha de 

dar a su revisi6n, debido a la confianza que deposit6 o dej6 de 

depositar en dicho sistema. 

Es necesario que el auditor antes de iniciar el desarro­

llo pr.6ctico de su trabajo, efectue una adecuada planeaci6n del 

11is11.o. Dicha planeaci6n debed. abarcar primordialmente loa 

siguientes aspectos: 

- Detet11inaci6n de los procedimientos de auditoría a 

aplicar as! como la extensión, la oportunidad y el 

orden de los mismos (programas): 

- Detetlllinaci6n de los papales de trabajo en que van a 

registrarse los resultados arrojados por la aplicaci6n 

de dichos procedimientos. 

- Y por 6lti110, asignac16n del personal necesario para la 

realizaci6n del trabajo. 
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El programa de ttabajo constituye un plan de acción para 

guiar y controlar el examen¡ dicho prog-rama debe tener la caracte­

r!stiea de ser flexible., ya que podrá sufrir modificaciones en vir­

tud de las circuastaodae que se vayan presentando durante el trans­

curso de la auditoría. 

Ea relacion al reoglfin de Csja y Rancoa 1 los proct1:dimien­

toa W:aicoe que el auditor debe aplicar con finalidad de satisfacer 

loa objetivos anteriormente mencionados son loR siguiente.e: 

- Arqueo de Fondo Fijo o confirmac16n del miBm.o. 

- Arqueo de Caja Gene e-al. 

- Confinr&aci6n de saldos bancarios. 

- Análisis de conciliaciones bancarias. 

- Arqueos de los cheques expedidos pendient:efl de entre-

gar. 

- Inveetigac16n de loe sobregiros bancarios. 

- Prueba de los egresos realhados durante el Gtimo mes 

del ejercicio. 

- Investigac.iiSa de loa cheques pagaderos a funcionarios• 

empleados, compaft!aa afiliadas, al portador. 

- Análisis de traspaSC>B entc'e bancos, 

- Evaluaci6a. de hechos y transacciones subsecuentes. 
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- Adem6a de loa procedimientos que el auditor, de acuerdo 

con las circumstanciaa y de acuerdo a su pt'opio jui­

cio, juzgue conveniente t"ealitar, con el pr6poaito de 

fudamenter de la manera mh objetiva y profeaional 1 la 

opinión que ~omo resultado de su trabajo, emite acerca 

de loa Estados Financieroa que exaroina. 

Ot't'a pa1'te 1 independientemente de las conclusiones que 

po~eiños Calificat' de carA.cter técnico, acerca de la Auditoría, el 

auditor y au trabajo en lo referente al examen de Caja y Bancos, la 

~ea1izaci6n del pt"esente trabajo me ha ayudado a fortalecer un cri­

terio en relación a las caracter(aticu personales y sobre todo pro­

"feaionalea que debe t"eunir el Contador Público. PodetlMla concluir 

que el Contador Público, cualquiera que sea el área en la cual ae 

encuentre ejerciendo, deber! mantener un11. preparación muy amplia 

una constante actualización de sus conocimientos relativos a todas y 

cada una de las áreas afines a la Contaduría Pública, es decir, co-

nocimientoa tales como de Rec:ur!5o~ Humanos, Organizaciones, Admini:a­

tración Financiera, etc.· C11.be mencionar que esta conclusión la 

fundamento mediante la realización del presente trabajo, ya que coai:o 

se puede observar, para llegar al desarrollo total del rnismo, tuve 

que hacer un análisis de todos esos aspectos muy independientemente 

de la investigación que efectué en relación a loa aspectos que se 

refieren a la Auditada y al auditor en forma específica. 



.uraxo I 

MODELO llE EXAMEN DE 

CO!ITROL IllTERllO POR EL l!eTODO DE cmsno1wuos 
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- ASPECTOS GENERALES 

- ¿Ha autorir.ado el Consejo de Ad.ttiinistración ·todas las. 

cuentas bancarias? (*) 

- ¡,Cu6ntas cuentas bancarias se tienen abiertas. y-'cutl e• 

el objeto de cada una de ellas? 

- ¿Si hay alguna cuenta de banco que no tiene movimiento, 

para qué se tiene abierta1 

- ¡,EstA centralizada la responsabilidad por los cobros y 

loa dep6sitos de efectivo en el menor número posible 

de personas? 

- ¡Están loa trabajos dentt'o del depat'tamento de caja se­

parados de modo de proporcionar el control interno 

mA::ic.imo posible dentro del mismo departamento? 

- ¡,Est.1.n todo! los empleados que participan en los co­

br.:is, los pagos y que manipulan efectivo y valores: 

a) ¿Adecuadamente afian:.ados? (*) 

b) ¿Obligados a tomar vacaciones anuales? 

- ¿Están lo~ empleados de otros departamentos (como em­

barquea, facturación, créditos, y cobros, compraa, 

recepción, etc.) que pudieran estar en aituación de 

participar en regularidades que impliquen efectivo 

otras formas de activo, adecuadamente afianzados? 



172 

- Desempeflan loa.empleadoS del departamento d~ cl:J8 1 8t-." 

guno de los deberes siguientes: 

a) ¿Preparar fa-e turas de venta o llevan regisfroa -re.:. 

giatroa de venta? 

b) ¿Manejan o tienen acceso a los libros de cuentas 

por cobrar; (•) ayudan a comprobar contra el mayor 

y a analizar las cuentas por cobrar por su 

antiguedad o participan en la preparacidn y envío 

de los estados de cuenta de loa clientes? 

e) ¿Autorizan las concesiones a ampliaciones de cré­

dito o aprueban loa descuentos, las devoluciones o 

las rebajas a loa clientes? (*) 

d) ¿Gestionan el cobro de las partidas por cobrar o 

aprueban la canee laci6n de las pcrt idas incobra­

bles? 

e) ¿Obtiene estados de cuenta de los bancos deposita­

tarioa, tienen acceso a esos estados o concilian 

las cuentas de los bancos? (*) 

f) ¿Tienen bajo su custodia valores o documentos por 

cobrar y h garantía colateral sobre los mismos? 

g) ¿Manejan el libro mayor o el registro de pólizas? 

h) ¿Preparan o aprueban los cOU1probantes de pagos? (*) 
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i) ¿Preparan, firman o envían por correo lo!!i cheques 

de pagos? (*) 

j) ¿Firman documentos y aceptaciones por pagar? 

k) ¿Preparan n6minu, firman cheques de nómina o dis­

tribuyen chequea o sobre nómina? 

l) ¿Tiene bajo su custodia loa salarios no reclamados? 

m) ¿Kanejan los registros de loa pagos de loa clientes 

o los empleados? 

n) ¿Tienen bajo su custodia algún inventario o llevan 

registros de inventarios? 

o) ¿Manejan una caja chica o algunos otros fOÍ'ldos es­

peciales o tienen acceso a los mia~os? 

IHGUSOS DE CAJA 

- ¿CuAles son las principales fuentes de ingresos? 

- ¡Dónde y c6mo se reciben los ingresos? 

- ¿Incluyen las entradas de caja cantidades relativamente 

grandes de dinero en lugar de cheques o giros? 

¿Quá e la se de registro se lleva para entradas de caja y 

qui~n lo lleva? (*) 

- ¿Tiene acceso al efectivo t'ecibido otro empleado, ade­

más de los del departamento de caja? 
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¿Recibé el cajero._directamente de los clientes loa in­

gresos por cobros efectuado• en el mostrador? 

- Si se ·emp1e8 para comprobar loa ingresos de caja, cajaa 

regiatr~doraa, notaa de venta de mostrador, recibos de 

·cobradores 1 etc., ¿hace la comparac i6n y comprobación 

un empleado independiente del cajero? (*) 

- ¿Abre la correspondencia alguna otra persona distinta 

del cajero o de loa empleados que levan los registros 

de los 1 ibroa de cuenta por cobrar? 

- ¿Prepara 1a persona que abre la correspondencia 

giatro del dinero y los chequea recibidos y utiliza 

este registro alguna otra persona independiente del 

cajero para verificar el · importe registrado 

depositado? 

¿Se depositan diariamente los ingresos de caja intactos 

y sin ningún retraso? (*) 

- ¿Retiene el cajero el control de los ingresos hasta que 

se depositen en los bancos? 

¿Alguna persona independiente del cajero y que no tenga 

acceso a los registros de caja y cuentas por cobrar 1 

efectúa periódicamente un examen por sorpresa de las 

partidas que figuran en el depósito, confrontándolas 

con el registro de ingresos de caja y las fichas de 
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depósito, de~pués. de que se ha_ preparado esté contro­

UndOlO has~.~~ a·u. entrega. al :banco? 

- ¿Recibe ·un empleado independiente del cajero d~recta­

iiie"nt_~ ~e b80c-o u~ _duplicado de la boleta de La boleta 

-_ .. , -."de-\fepóSito, sell8do por en Banco? 

- ¿Se ~amparan estas boletas de depósito selladas por 

partidas, con los registros de ingresos de caja? 

- ¿Se entregan directamente a un empleado independiente-

mente del e.ajero las partidas de depósito devueltas 

por el banco (debido a la insuCiencia de cobro), etc.? 

- ¿Paga el cajero cheques con el efectivo recibido? 

- ¿Se han dado instrucciones escritas a los bancos para 

que no hagan efectivo ningún cheque a nombre de la 

compaft!a? (*) 

¿Se pasan los ingresos de caja a los 1 ibros de cuentas 

por cobrar tomando los datos directamente de loa 

avisos de cobro, en vez de las fichas de depósito? (*) 

- ¿Si loa nombres de clientes no pueden avedguarse U-

dlmente por la ilegibilidad de las firmas de las 

remesas recibidas (o ex.isten otras condiciones que 

hacen que no sea aceptable la remesa recibida): 

a) ¿Hace el cajero el depósito de la remesa sin ningún 

retraso? 
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b) ¿En caso negativo, entrega el cajero esa remesa a 

un empleado responsable que no tenga acceso a los 

libros de caja o de cuentas por cobrar? 

e) ¡Se controlan esas remesas no depositadas regis­

trándolas en una cuenta provisional como remesas 

no depositadas? 

d) ¿Está en vigor algún otro procedimiento que propor­

cione un control adecuado de esas partidas? 

- ¡Cuándo las sucursales efectúan cobraniaa, ¿depositan 

esas cobran~as localmente en una cuenta bancaria con­

tra la que sólo puede girar la oficina central (*) 

- ¿Hay establecido un control contable independiente fue­

ra del departamento del cajero sobre tos ingresos de 

caja diversos como alquil~res, intereses, dividendos, 

ventas al contado, ventas de mercanc:ias a empleados, 

ventas de desperdicios, etc.1 

- ¡,Se depositan los 3nticipos y depósitos recibidos de 

clientes lo más pronto posible y se contabili:r.an en 

fonna adecuada? 

- ¡,Se hacen auditor(as por sorpresa (de los informes de 

cobro, boletas de venta, efectivo recibido por correo 

y otras fuentes originales de inform.nción) con el fin 

de verificar si todo el efectivo recibido ha 

registrado y contabi 1 izado correctamente? 
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- ¿Qué ~lase:d~ regÍ..súo.d-e pagos se lleva -y-qUién lo 

lÍe-vá~·. (~)-·. 

- ¿Se haC:eri Por Ci.ed io ·de cheque 

_loa· de caja_ chica? {*) 

- ¿Se emplea una m4quina protectc:ir8 de chi?q-Ues? (*) 

- ¿Se mutilan o cancelan tos cheques anulados para im-

d~r que vuelvan a usarse y se adhiet'en al talonario 

respectivo? (*) 

- ¿En lo que respecta a los talonarios de· ch~ques en 

blanco: 

a) ¿Se tienen .en ·un lugar seguro?--

b) ·¿son accesibles solamente' a las personas·autori-

zadaa para preparar cheques y giros? 

--C>- ¡Se_ prepara __ una copi_~ ~~l _cheque o se hace un re­

gistro del cheque simúlt.tnenmente a su preparación? 

- ¿Se ·hacen los pagos solamente bas4ndose en comprobante.a 

aprobados con la docwnentac i6n original de soporte 

adjunta? (*) 

- z,Reviaan loa documentos en que se basan los compraban-

tes y las aprobaciones de los mismos, las personas 

autorizadas para firmar los cheques en el momento de 

firmarlos? 
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' ' .. 

- ¿Se hace la anotación del pago_: en ·.tOs .d~Cumetitos ·co.:. 

rrespondientes para impe~~r· ~-.1-~~~~~~<>á~p{·¡-~adJ;·. En 
·.' ·:. - - -': -,~.:.:· . - - ' (' ' .. 

caso afirmativo. ¿cómo cu4ndo'.: y quieÓ .. hace_-.la. 4:nota-
·;· .-. 

ci6n? (*) 

- ¡Quiénes las personas .-autorizadas para ~iiina~ los 

cheques? ¿Qué puestos ocupan cada uno de etlOa? 

- ¿Necesitan dos firmas todos loa cheques que representen 

desembolsos de fondos en general? En caso negativo, 

¿por qué se considera esto inncesario? (*) 

- ¿Existen limitaciones a los importes de los cheques 

firmados por una sola persona? 

- ¿Designa el Consejo de Administración las personas que 

poddn firmar cheques? (*) 

- tQué procedimientos se han adoptado para asegurarse que 

los nombres de los funcionarios autorizados para 

firmar cheques que dejen de trabajar en el negocio o 

son cambiados para desempenar otras funciones dentro 

de las c:nprcsa:i incocpatibl!?5 con la fir.na de cheques, 

no continuen en los registros del banco como personas 

autorizadas para firmar cheques? (*) 

- ¿Existe suficiente independencia entre las personas au-

torizadas para proporcionar una protección adecuada? 
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- Si se emplea algún aparato mecánico para firmar los 

cheques, ¿está la matriz de la firma bajo un control 

adecuado? 

- ¿Firma alguna de las personas autorizadas o ambas, '.at-

guna vez cheques en blanco? (*) 

- Alguna persona autorizada para firmar cheques tiene 

alguno de los deberes siguientes: 

a) ¿Abre la correspondencia o hace una lista de los in-

gresos de caja? 

b) ¿Actúa como cajero o tiene acceso a los- ingresos d~ 

caja? 

e) ¿Prepar~ 

{*) 

d) ¿Prepara o revisa 

e) ¿Tiene ·bajo su custodia la caj8 chic~. u'"Otros .fondos 

especiales? 

¿Quién tiene acct!so. a los cheques des pub de firma.dos 1 

quién los deposita en el correo o entri!ga - a .los· 

proveedores? 

Se expide alguna vez cheques pagaderos a: 
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a) ¿Funcionari~s o empleados (que no sean por remunera­

cidn1 gastos de viaje 1 reposición de fondos de caja 

chica, _etc.) en_el entendimiento de que el dinero se 

emplead para fines de la compaftía? (*) 

b) ¿Caja, al portador o a un beneficiario semejante que 

hace el cheque pagadero al portador? 

e) '¿Algún otro beneficiario cuando se quiere ocultar el 

verdadero nombre del beneficiario'? 

- ¿Se hace ~os pagc;>s meno~es por medio de fondos fijos 

reembolsab~es c_ontra entrega de comprobantes? (*) 

- ¿Se·mezclari_l-oa ingresos de caja con el fondo. de ca­

ja chi~a? (*) 

- ¿Reca~ en· u_na sola persona la responsabilidad por cad:i 

fo-ndo? 

- ¿Están los pagos de caja chica soportados por documen­

tos debidamente aprobados? 

- ¿Se comprueban en el momento del reembolso los documen­

tos que sirven de apoyo a los pagos de caja chica? 
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- Cuando se reponen los fondos de ·caja chica, ¿se canee-

lan con sello de pagado (y la fecha) loa comprobantes 

para evitar el pago dup 1.icado1 (*) 

- ¿Se-~xpiden los chequea para reponer el fondo de caja 

chica a la orden de la persona que tieite a su cargo la 

custodia de la misma? 

- SÍ el fondo de caja chica está representado en parte 

por cuenta bancaria: (*) 

a) ¿,Se ha notificado al banco qUe no debe aceptar para su 

depósito en ta cuenta nin.&ún. c:heque --.pag8dero a· 1a 

companta? ·., . · -

b) ¿Se depositan alguna vez" e·~·.~ª-ª-~~~~~:~ª .. i~,;~aos por 

cobros? (*) 

- ¿Existe algún U.mite al '~mp,~Í'-.te-·:d-~- c·u&iqui~r cheque ex­

dido sobre la cuenta -de ·'·-~a '"c~ja · c
0

hÍca? e En caso 

afirmativo, 1.se indica claramente el hecho en· el 

anverso del cheque1 

- ¿Se concilia ta cuenta banca-ria de la caja·chi~a.por un: 

empleado independiente del encargado de. au custod-i8~ 

(*) 

- ¿Se pagan cheques de particulares con dinero del fondo? 

En caso afinnativo, ¿se necesita auto"t"izaci6n1 ,- ¿a 

nombre de quién se hacen pagaderos1, ¿c6tno se obtiene 

su reembolso1 (*) 
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- - -

- ¿Se h8cen.-~n~ iCipos' de :~·~18iÍos' .~·::su~l.dos:.:é:on dinero 

del·: f~nd~~ -·i·~-~.- ~~:~-~:-~-~'~1~~-~;¡~~;¡":'.:·is~; '.·;~xi·~~~< l~-s ~i~~as 
ap~~ba~-i~~e-s_ ~~~~ :~,~i ~:{:: .-~-~i~-~~~-:: '-~~ /"~L-~{~-;~ ·¡,-Or ·medió 

··,----.-. 

del cheqúe? 

- ¡,Se revi"un loa foi1doS· de c~ja chic·~ :Cied~~rite --_recuentos 

frecuentes y. por sorpresa por ~~~~~--.:~:~dÍ_t·~~ -i~te~~o- u 

otra peraona independiente. 

CORCILIACION DE CUENTAS BANCARIAS 

- ¿Se hacen las conciliaciones en el departamento de con-

tabilidad o en el de auditoría por empleados que no 

participan en el recibo o desembolso de efectivo y que 

no sean personas autorizadas para firmar chequea? (*) 

- z.Los estados de las cuentas bancarias son obtenidos por 

la persona que hace las conciliaciones directamente 

del banco o de la oficina encargada de recibir la 

correspondencia? (*) 

- Incluye el procedimiento de conciliación: 

a) l.Revisi6n de cheques cancelados? 

b) ¿La verificación de la secuencia númerica de los 

cheques? (*) 



183 

e) ¿L8, compar·a:~~dn_ de l~-'.I feé:has ·y .. 1o·s importes ~e los 

dtij,ósi·~~s ·.dÍ.arÍC?s ~~~tln, los registros de caja con 

los -eil:a~os· de Cuent~·.;de fo& b~ncos? ·e*> 
d)" ¿La ·comparaci6n .de los detalles que aparecen en los 

- duplic&doS. Cle la fichas de depósito selladas y 

obtenidas directamente de los bancos 1 

confront4ndolas con los dP.tal les correspondientes 

en· los registros de ingresos dé caja? C•) 

e) ¿Se.- in-V~s-ti&8n los traspasos entre bancos paro ver 

si se -hán realizado sin una demora excesiva y que 

la transaccidn se ha registrado correctamente 

las cuentas de los dos bancos? (*) 

Por lo que respecta a los cheques no presentados al cobro 

durante un per!odo excesivamente grande: 

a) ¿Se han investigado esos cheques (por correspondencia 

con el beneficiario)? (*) 

b) ¿Se ha detenido el pago y se ha hecho un asiento rein- · 

gresado esas partidas a caja? 

·¿Se revisa minuciosamente la conciliación cada mes por un 

funcionario o empleado responsable? (*) 
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NOTA: 

Laá pruebas antes mencionadas representan una recopila­

ción de los aspectos considerados por diversos autores. 

De ninguna manera la totalidad de ellas puede ser emplea­

da en el caso de una sola ..pmpresa; es decir, el auditor, 

bu4ndose en au propio juicio y en las circunstancias del 

caao 1 debe seleccionar las preguntas aplicables e incluSo 

agregar otras que no mene ionamos aquí, si fuese necesario. 

(*) Estos aspectos son los que en mi opinión constituyen 

los elementos esenciales dentro de un sistema de Con­

trol !nterno para el adecuado manejo y registro de 

las transacciones del efectivo en Caja y Bancos. 
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